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KATA PENGANTAR

Publikasi Statistik Perdagangan Luar Negeri Sulawesi Utara Tahun 2016 merupakan

publikasi keempat yang diterbitkan oleh Badan Pusat Statistik Provinsi Sulawesi Utara.

Publikasi ini berisi data hasil pengolahan dokumen-dokumen Pemberitahuan Ekspor
Barang (PEB) dan Pemberitahuan Impor Barang (PIB) tahun 2015 dan 2016 yang diterima sejak

Januari 2015 sampai dengan Januari 2017.

Jenis barang baik yang diekspor maupun diimpor dikelompokkan berdasarkan kode
Harmonized System (HS) yang merupakan perluasan dari Custom Cooperation Council
Nomenclature (CCCN). Dalam buku ini disajikan data volume dan nilai Ekspor / Impor baik menurut
komoditi HS, pangsa pasar negara juga fasilitas pelabuhan yang digunakan. Ulasan yang disajikan
masih terbatas hanya ulasan singkat kondisi ekspor / impor dengan ukuran statistik yang

sederhana.

Kepada semua pihak yang telah membantu sehingga publikasi ini dapat diterbitkan kami

sampaikan terimakasih. Semoga publikasi ini bermanfaat bagi pemakai data.

Manado, 1 April 2017
A4 Badan Pusat Statistik

wWnsi Sulawesi Utara,

Mahmud
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PENJELASAN

1. PENDAHULUAN

Lalu lintas ekspor / impor menunjukkan perkembangan perdagangan di pasar global. Selain itu
juga bisa menunjukkan dominasi kekuatan ekonomi suatu wilayah di pasar internasional serta
ketergantungan dalam memenuhi kebutuhan barang / jasa di wilayahnya. Wilayah dengan
kemampuan ekspor yang jauh lebih tinggi dari impor memiliki peluang menguasai dalam

bidang ekonomi terhadap wilayah lainnya dan sebaliknya.

2. CAKUPAN WILAYAH
Daerah pencatatan statistik dalam publikasi ini meliputi seluruh wilayah Kepabeanan di

Kabupaten/Kota di Propinsi Sulawesi Utara.

3. SUMBER DATA/DOKUMEN

Data dikumpulkan berdasarkan dokumen ekspor/Pemberitahuan Ekspor Barang (PEB) yang
diisi oleh eksportir dan dokumen impor/Pemberitahuan Impor Barang (PIB) yang diisi oleh
importir dan telah mendapat ijin dari Kantor Pelayanan Bea dan Cukai. Kemudian melalui Bank
Indonesia dikirim ke Badan Pusat Statistik (BPS).

4. SITEM PERDAGANGAN
Pencatatan Statistik Perdagangan Luar Negeri menggunakan sistem perdagangan umum (the

general trade system).

5. RUANG LINGKUP
Pencatatan Statistik Perdagangan Luar Negeri meliputi seluruh barang yang keluar negeri dan

masuk dari luar negeri melalui wilayah kepabeanan Propinsi Sulawesi Utara.

6. BARANG-BARANG EKSPOR
e Ekspor kapal laut dan pesawat udara termasuk dalam Statistik Ekspor sedangkan
ekspor bunker oil untuk kapal tidak tercatat dalam publikasi ini.
e Barang-barang yang pengolahannya di luar negeri tetap dicatat sebagai ekspor,
meskipun hasil olahan barang tersebut akan kembali masuk ke wilayah Sulawesi

Utara.
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e Barang-barang di bawah ini tidak termasuk dalam Statistik Ekspor :
- Pakaian dan barang-barang perhiasan penumpang
- Barang-barang yang dikirim untuk perwakilan/kedutaan Indonesia di luar negeri
- Barang-barang untuk ekspedisi dan ekshibisi/pameran
- Pumbungkus/peti kemas untuk diisi di luar negeri
- Uang dan surat-surat berharga
- Barang-barang contoh

- Barang-barang yang dikirim ke luar negeri untuk diperbaiki

7. BARANG-BARANG IMPOR

e Sebagian impor kapal laut dan pesawat beserta suku cadangnya termasuk dalam
Statistik Ekspor

e Barang-barang luar negeri yang pengolahan di dalam negeri tetap dicatat sebagai
barang impor, meskipun setelah barang tersebut selesai diproses akan kembali ke luar
negeri (re-ekspor)

e Barang-barang di bawah ini tidak termasuk dalam Statistik Impor :
- Pakaian dan barang-barang perhiasan penumpang
- Barang-barang yang dimpor untuk perwakilan/kedutaan suatu negara
- Barang-barang untuk ekspedisi dan ekshibisi/pameran
- Pumbungkus/peti kemas untuk diisi di dalam negeri
- Uang dan surat-surat berharga
- Barang-barang contoh

- Sebagian barang-barang yang langsung diimpor angkatan bersenjata

8. SISTEM PENGOLAHAN

Dokumen yang diolah untuk publikasi ini mencakup dokumen-dokumen yang diterima Badan
Pusat Statistik sejak awal Januari 2014 sampai 31 Januari 2016. Pengolahan menggunakan
sistem “carry over’ artinya dokumen ditunggu selama 1 (satu) bulan setelah bulan berjalan.
Dokumen yang datang terlambat akan diolah bulan berikutnya. Sistem ini sangat membantu
mempercepat pengolahan data yang mana telah diteliti tidak berpengaruh terhadap ekspor dan

impor yang disebabkan carry over berikutnya.
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9. KLASIFIKASI BARANG

Penggolongan barang dalam piblikasi ini menggunakan Klasifikasi Tarif Indonesia 2007 yang
didasarkan atas Harmonized System (HS). Selain itu, juga digunakan Standard International

Trade Classification (SITC) revisi 4 yang dipakai secara meluas oleh banyak negara di dunia.

10. PERIODE REFERENSI

Periode penentuan ekspor dan impor adalah tanggal diberikan ijin oleh pejabat Kantor

Pelayanan Bea dan Cukai.

11. NILAI BARANG
Nilai barang yang dicatat untuk ekspor adalah nilai Free on Board (FOB) dalam US § dan

untuk impor nilai Cost, Insurance, and Freight (CIF) juga dalam US $.

12. SATUAN BARANG

Berat barang adalah berat bersih yang dinyatakan dalam Kilogram (Kg).

13. NEGARA TUJUAN DAN ASAL
Negara tujuan adalah negara yang mana barang tersebut akan dikonsumsi/diperdagangkan.

Sedangkan negara asal adalah negara dimana barang-barang tersebut dihasilkan.

14, PELABUHAN EKSPOR DAN IMPOR

Pelabuhan ekspor dan impor adalah pelabuhan dimana ijin tersebut dikeluarkan.
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PERKEMBANGAN
EKSPOR IMPOR
SULAWESI UTARA TAHUN

1.021,97
1.021,50

i
2015 2016 2015 2016
EKSPOR IMPOR
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PERKEMBANGAN EKSPOR NON MIGAS & IMPOR SULAWESI UTARA

Perkembangan ekspor non migas Provinsi Sulawesi Utara pada periode 2012 hingga
tahun 2016 cenderung fluktuatif pada kisaran nilai 900 — 200 juta US$. Tahun 2014 ekspor tertinggi
tercatat US$ 1.175,78 juta, sedangkan ekspor terendah terjadi pada tahun 2013 sebesar US$
878,50 juta. Sementara nilai impor Provinsi Sulawesi Utara, cenderang stagnan tapi impor
terendah tercatat pada tahun 2015 sebesar US$ 62,48 juta.

Secara sederhana dalam beberapa tahun belakangan ini nilai ekspor Sulut jauh
melampaui nilai impor. Pada tahun 2016 nilai impor Sulawesi Utara hanya sekitar 15 persen dari
nilai ekspor Sulawesi Utara. Perbedaan yang cukup besar ini menunjukkan bahwa wilayah
Sulawesi Utara merupakan kategori wilayah yang memberikan kontribusi yang besar bagi negara

Indonesia.

Peningkatan nilai impor pada tahun 2016 didominasi oleh peningkatan permintaan bahan
bakar mineral dan mesin-mesin/pesawat mekanik dari dalam negeri. Permintaan bahan bakar
mineral pada tahun 2016 mencapai US$ 40,87 juta, sebelumnya pada tahun 2015 permintaan
hanya mencapai US$ 10,21 juta. Bahan bakar mineral yang diimpor didominasi oleh komoditi
berupa aspal pembangun jalan. Adanya proyek besar pembangunan jalan di Sulawesi Utara pada
tahun 2016 menyebabkan permintaan bahan bakar mineral yang meningkat hingga 300 persen.
Selain tingginya permintaan bahan bakar mineral, permintaan golongan barang mesin-
mesin/pesawat mekanik dari dalam negeri menjadi sangat tinggi, hal ini dibuktikan dari nilai impor
mesin-mesin pesawat mekanik yang meningkat sebesar 550 persen atau naik dari US$ 12,13 juta
pada tahun 2015 menjadi US$ 78,84 juta pada tahun 2016.

Jika dibandingkan ekspor tahun 2016 dan tahun 2015, nilai ekspor non migas Sulawesi
Utara pada tahun 2015 yang sebesar US$ 1.021,97 juta, hanya turun 0,05 persen menjadi US$
1.021,50 juta pada tahun 2016. Sedangkan nilai impor tahun 2016 meningkat cukup signifikan
dibandingkan nilai impor pada tahun 2015 yang sebesar US$ 62,48 juta, naik 159,25 persen
menjadi US$ 161,98 juta pada tahun 2016.
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Grafik 1. Perkembangan Perdagangan Luar Negeri
Sulawesi Utara (Juta US$) Tahun 2012 - 2016
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EKSPOR

MELALUI SULAWESIUTARA
MENURUT BULAN
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EKSPOR MELALUI SULAWES! UTARA

Nilai ekspor melalui Sulawesi Utara merupakan nilai ekspor barang-barang produk
Sulawesi Utara yang diekspor ke luar negeri melalui bea cukai yang ada di Sulawesi Utara baik
melaui pelabuhan seperti Pelabuhan Bitung dan Pelabuhan Amurang maupun melalui Bandara
seperti Bandara Sam Ratulangi dan lain-lain. Jika dibanding antara tahun 2016 dengan tahun 2015
maka terjadi peningkatan sebesar 5,14 persen atau naik dari US$ 807,46 juta menjadi US$ 848,95
juta. Peningkatan nilai ekspor pada tahun 2016 disebabkan meningkatnya permintaan golongan
barang lkan dan Udang. Pada tahun 2015 permintaan golongan barang lkan dan Udang mencapai
US$ 27,63 juta dan mengalami peningkatan menjadi US$ 51,05 juta pada tahun 2016. Selain
meningkatnya permintaan golongan barang ikan dan udang di pasaran, permintaan golongan
barang lemak & minyak hewan/nabati pun mengalami peningkatan, dimana pada tahun 2015

permintaan mencapai US$ 646,05 juta, meningkat menjadi US$ 663,44 juta pada tahun 2016.
EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA SETIAP BULAN

Pada tahun 2016, terjadi pergeseran puncak ekspor tertinggi yang melalui Sulawesi Utara.
Puncak ekspor tertinggi tersebut terjadi pada bulan April 2016 yang mencapai US$ 91,58 juta atau
10,79 persen dari keseluruhan total ekspor selama 2016. ekspor selama bulan Mei dan November,
menempati urutan berikutnya, masing-masing sebesar US$ 90,80 juta dan US$ 87,99 juta.
Sedangkan ekspor terendah terjadi pada bulan Oktober 2016 yang hanya mencapai US$ 41,44
juta atau sekitar 4,88 persen dari total keseluruhan ekspor selama 2016. Bulan April menjadi
puncak ekspor tertinggi dimana salah satunya disebabkan oleh tingginya permintaan golongan
barang lemak & minyak hewan/nabati di pasaran. Pada bulan April permintaan golongan barang
lemak & minyak hewan/nabati mencapai US$ 79,35 juta. Pada bulan Oktober nilai ekspor Sulawesi
Utara sangat rendah, ini disebabkan menurunnya permintaan golongan barang & minyak
hewan/nabati di pasaran. Penurunan permintaan disebabkan karena hasil produksi kelapa yang
rendah. Nllai ekspor golongan barang lemak & minyak hewan nabati pada bulan Oktober hanya
mencapai US$ 23,98 juta.

Dilihat dari pola pertumbuhan per bulan dibanding dengan bulan yang sama pada tahun
sebelumnya, kenaikan terbesar terjadi pada bulan Desember yang mencapai 44,10 persen, diikuti
bulan Juli dan Mei yang masing-masing peningkatannya mencapai 35,55 persen dan 32,68
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persen. Sementara itu, penurunan terbesar terjadi pada bulan Agustus yaitu sebesar 25,33 persen.
Peningkatan nilai ekspor pada bulan Desember 2016 dibandingkan dengan bulan Desember 2015
disebabkan oleh peningkatan yang sangat tajam untuk komoditi ikan dan udang serta komoditi
lemak dan minyak hewan/nabati. Penurunan nilai ekspor pada bulan Agustus 2016 dibandingkan
dengan bulan Agustus 2015 disebabkan oleh penurunan nilai ekspor pada beberapa komoditi

terutama komoditi ampas/sisa industri dan komoditi lemak dan minyak hewan/nabati.

Grafik 2. Perkembangan Ekspor Melalui Sulawesi Utara Setiap Bulan
Tahun 2015 dan 2016 (Juta US$)
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MENURUT 4 NEGARATUJUAN TERBESAR

2. BELANDA
2015 (US$ 242,30 JT) 1. AMBRIKA SERIKAT
2015 (USS$ 154,68 JT) 2 $219,19 JT)

299,59 JT)

3. KOREA SELATAN
2015 (USS 106,95 JT)
2016 (USS 106,65 JT)

4. KOREA SELATAN
2015 (US$ 82,58 JT)
2016 (USS 87,86 JT)
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UTARA MENURUT NEGARA TUJUAN

Golongan barang lemak dan minyak hewan/nabati dimana komoditi dari golongan barang
tersebut berupa kopra dan minyak kelapa sangat diminati oleh Negara Amerika Serikat dan
Negara Belanda. Negara tujuan ekspor terbesar Sulawesi Utara pada tahun 2016 adalah Negara
Amerika Serikat dengan nilai ekspor sebesar US$ 299,60 juta atau sekitar 35,29 persen dari total
nilai ekspor, disusul Negara Belanda dengan nilai ekspor sebesar US$ 219,19 juta atau 18,22
persen dari total nilai ekspor. Sedangkan pada tahun 2015 negara tujuan ekspor terbesar adalah
Negara Belanda dengan nilai ekspor US$ 242,30 juta atau 30,01 persen dari total nilai ekspor
disusul Negara Amerika Serikat dengan nilai ekspor sebesar US$ 219,19 juta atau sekitar 27,15

persen dari total nilai ekspor.

Nilai ekspor sebanyak itu, menjadikan Amerika Serikat dan Belanda sebagai negara
tujuan utama minyak kelapa asal Sulawesi Utara dalam beberapa tahun terakhir. Tingginya
permintaan minyak kelapa di kedua negara tersebut karena komoditas tersebut selain menjadi

produk kebutuhan rumah tangga, juga diolah menjadi bahan bakar alternatife biofuel.

Grafik 3. Perkembangan Ekspor Melalui Sulawesi Utara
menurut 10 Negara Tujuan Terbesar Tahun 2015 dan 2016 (Juta US$)
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1. PELABUHAN BITUNG S
2015 (US$ 676,72 JT)
2016 (USS$ 693,20 JT)

2. PELABUHAN AMURANG
2015 (US$ 122,90 JT)
2016 (USS 148,25 JT)

. 3. BANDARA SAM RATULANGI
2015 (USS 6,94 JT)
2016 (US$ 5,10 JT)

/ 4. PELABUHAN MANADO

= 2015 (US$ 0,89 JT)
2016 (US$ 0,99 JT)
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Pelabuhan muat yang digunakan untuk ekspor terbesar adalah Pelabuhan Bitung dengan

nilai ekspor tahun 2016 mencapai US$ 693,20 juta atau 81,65 persen dari total nilai ekspor,
disusul Pelabuhan Amurang dengan nilai ekspor mencapai US$ 148,25 juta atau 17,46 persen
dari total nilai ekspor selanjutnya Bandara Sam Ratulangi dengan nilai ekspor mencapai US$ 5,10
juta atau 0,60 persen dari total nilai ekspor. Barang yang diekspor melalui Pelabuhan Bitung
didominasi oleh golongan barang Lemak & Minyak Hewan/Nabati senilai US$ 525,61 juta atau

sekitar 75,82 persen dari total nilai ekspor.

Dilihat dari pola pertumbuhan dibanding dengan tahun sebelumnya, terjadi kenaikan
nilai ekspor dengan peningkatan terbesar terjadi pada Pelabuhan Amurang yang mencapai
20,62 persen, dimana pada tahun 2015 terjadi kegiatan ekspor dengan nilai US$ 122,90 juta
dan di tahun 2016 terjadi kegiatan ekspor sebesar US$ 148,25 juta. Hal ini terjadi karena
adanya peningkatan komoditi lemak dan minyak hewan/nabati. Sedangkan penurunan terbesar
terjadi pada Bandara Sam Ratulangi dengan penurunan sebesar 26,56 persen, dengan nilai
ekspor sebesar US$ 6,94 juta pada tahun 2015 dan mengalami penurunan menjadi US$ 5,10
juta pada tahun 2016. Hal ini terjadi karena penurunan komoditi yang diekspor terutama
komoditi ikan dan udang serta perhiasan atau permata.

Grafik 4. Perkembangan Ekspor Melalui Sulawesi Utara
menurut Pelabuhan Muat Tahun 2015 dan 2016 (Juta US$)
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EKSPOR

MELALUI SULAWESIUTARA

' MENURUT GOLONGAN BARANG

2015: US$ 646,05 JT
2016: US$ 663,44 JT

2015: US$ 27,63 JT
2016: US$ 51,05 JT

2015: US$ 51,45 JT
2016: US$ 45,06 JT

2015: US$ 37,46 JT
2016: US$ 34,62 JT
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EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA MENURUT G
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Nilai ekspor terbesar pada tahun 2016 adalah lemak & minyak hewan/nabati yang
mencapai US$ 663,44 juta atau 78,15 persen dari total nilai ekspor, disusul ikan dan udang olahan
dengan nilai ekspor sebesar US$ 51,05 juta atau 6,01 persen dari total nilai ekspor serta daging
dan ikan olahan dengan nilai ekspor sebesar US$ 45,06 juta atau 5,31 persen dari total nilai
ekspor. Sama halnya dengan tahun 2015, golongan barang dengan nilai ekspor terbesar adalah
lemak & minyak hewan/nabati yang mencapai US$ 646,05 juta atau 80,01 persen dari total nilai
ekspor, disusul daging dan ikan olahan dengan nilai ekspor sebesar US$ 51,45 juta atau 6,37
persen dari total nilai ekspor serta ampas/sisa industri makanan dengan nilai ekspor sebesar US$

37,46 juta atau 4,64 persen dari total nilai ekspor.

Tahun 2016, golongan barang lemak dan minyak hewan/nabati sebesar 40,00 persen
diekspor ke Negara Amerika Serikat atau senilai US$ 265,39 juta, disusul Negara Belanda
sebesar 22,19 persen atau senilai US$ 147,21 juta. Sedangkan tahun 2015, golongan barang
lemak dan minyak hewan/nabati 36,40 persen diekspor ke Negara Belanda atau senilai US$

235,14 juta, disusul Negara Amerika Serikat sebesar 30,80 persen atau senilai US$ 198,98 juta.

Dibanding dengan tahun sebelumnya, kenaikan terbesar terjadi pada golongan barang
gula dan kembang gula yang mencapai 1283,47 persen, dengan Negara tujuannya adalah
Amerika Serikat dan Belada. Selanjutnya diikuti golongan barang olahan dari buah-
buahan/sayuran dengan kenaikan sebesar 718,22 persen, dengan Negara tujuannya adalah

Tiongkok.
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Grafik 5. Perkembangan Ekspor Melalui Sulawesi Utara
menurut 10 Golongan Barang Terbesar
Tahun 2015 dan 2016 (Juta US$)
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MENURUT BULAN

2015:US$ 109,06 JT
2016:US$ 90,14 JT

2015:US$79,44 JT
2016:US$74,66 JT

2015: US$ 85,60 JT
2016:US$ 81,33 JT

2015:US8$100,72JT
2016:US$104,99 JT

2015:US$ 85,03 JT
2016:US$ 100,80 JT

2015:US$105,28 JT
2016:US$79,44JT

2015:US$ 63,14 JT
2016:US$70,72JT

2015: US$ 94,58 JT
2016:US$73,63JT

2015:US$85,19JT
2016:US$78,81JT

2015:US$ 50,50 JT
2016:US$53,75JT

2015:US$90,80 JT
2016:US$109,05JT

2015:US$72,63JT
2016:US$ 104,16 JT
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_ EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA

EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA SETIAP BULAN

Puncak ekspor tertinggi pada tahun 2016 terjadi pada bulan November mencapai US$
109,05 juta atau 10,68 persen dari keseluruhan total ekspor selama 2016. Ekspor selama bulan
April dan Desember, menempati urutan berikutnya, masing-masing sebesar US$ 104,99 juta dan
US$ 104,16 juta. Perdagangan luar negeri (ekspor) terendah terjadi pada bulan Oktober 2016
yang hanya mencapai US$ 53,75 juta atau sebesar 5,26 persen dari total nilai ekspor. Bulan
November menjadi puncak ekspor tertinggi, hal ini disebabkan oleh meningkatnya permintaan
golongan barang perhiasan/permata di pasaran. Peningkatan permintaan perhiasan/permata di
pasaran disebabkan oleh turunnya harga dari komoditi tersebut. Nilai ekspor dari golongan barang
perhiasan/permata pada Bulan November adalah sebesar US$ 15,98 juta. Sedangkan Bulan
Oktober merupakan bulan dengan nilai ekspor terendah, hal ini disebabkan oleh menurunnya
permintaan golongan barang & minyak hewan/nabati di pasaran. Penurunan permintaan
disebabkan karena hasil produksi kelapa yang rendah. Nllai ekspor golongan barang lemak &
minyak hewan nabati pada bulan Oktober hanya mencapai US$ 23,98 juta.

Sedangkan pada tahun 2015, puncak ekspor tertinggi terjadi pada Januari 2015 yang
mencapai US$ 109,06 juta atau 10,67 persen dari keseluruhan total ekspor selama 2015. Bulan
Juni dan April menempati urutan berikutnya, masing-masing sebesar US$ 105,28 juta dan US$
100,72 juta. Perdagangan luar negeri (ekspor) terendah terjadi pada bulan Oktober 2015 yang
hanya mencapai US$ 50,50 juta atau sebesar 4,94 persen dari total nilai ekspor selama tahun
2015.

Dilihat dari pola pertumbuhan per bulan dibanding dengan bulan yang sama pada tahun
sebelumnya, kenaikan terbesar terjadi pada bulan Desember yang mencapai 43,39 persen, diikuti
bulan November sebesar 20,10 persen dan bulan Mei sebesar 18,55 persen. Sementara itu,

penurunan terbesar terjadi pada bulan Juni sebesar 18,55 persen.
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Grafik 6. Perkembangan Ekspor Produk Sulawesi Utara
Setiap Bulan Tahun 2015 dan 2016 (Juta US$)
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FRODUK SULAWIESI UTARA

‘ MENURUT 4 NEGARATUJUAN TERBESAR

2. BELANDA
2015 (US$ 245,51 JT) 1.
2015 (US$ 158,28 JT) 2

3. SINGAPURA
2015 (USS 158,19 JT)
2016 (USS 130,77 JT)

4. TIONGKOK
2015 (USS 108,04 JT)
2016 (USS 107,79 JT)

ABRIKA SERIKAT

$229,70 JT)
303,38 JT)
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Negara tujuan ekspor terbesar Sulawesi Utara di tahun 2016 adalah Amerika Serikat

dengan nilai ekspor sebesar US$ 303,38 juta atau 29,70 persen dari total nilai ekspor, disusul
Belanda dengan nilai ekspor mencapai US$ 158,28 juta atau 15,49 persen dari total nilai ekspor
dan Singapura dengan nilai ekspor mencapai US$ 130,77 juta atau 12,80 persen dari total nilai
ekspor. Bila dibandingkan dengan Tahun 2015, Negara tujuan ekspor terbesar Sulawesi Utara
adalah Belanda dengan nilai ekspor sebesar US$ 245,51 juta atau 24,02 persen dari total nilai
ekspor, disusul Amerika Serikat dengan nilai ekspor mencapai US$ 229,70 juta atau 22,48 persen
dari total nilai ekspor dan Singapura dengan nilai ekspor mencapai US$ 158,19 juta atau 15,48

persen dari total nilai ekspor.

Dilihat dari pola pertumbuhan dibanding dengan tahun sebelumnya, kenaikan nilai
ekspor terbesar terjadi pada Negara tujuan Kanada yang mencapai 981624,36 persen dengan
komoditi yang diekspor adalah kopi, teh dan rempah-rempah, dan daging dan ikan olahan,
selanjutnya diikuti Negara Kamboja sebesar 31533,33 persen dengan komoditi yang diekspor
adalah barang kiriman serta Negara Brazil sebesar 906,68 persen dengan komoditi yang
diekspor adalah buah-buahan, kopi, teh dan rempah-rempah, lemak dan minyak hewan/nabati,
dan barang kiriman. Sedangkan penurunan terbesar terjadi pada Negara tujuan Portugal yaitu
sebesar 99,97 persen dengan komoditi yang diekspor adalah buah-buahan, kopi, teh dan

rempah-rempah, dan barang kiriman.
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Grafik 7. Perkembangan Ekspor Produk Sulawesi Utara
Menurut 10 Neaara Tuiuan Terbesar Tahun 2015 dan 2016 (Juta US$)
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l MENURUT 4 PELABUHAN MUAT TERBESAR

1. PELABUHAN BITUNG -
2015 (US$ 676,72 JT) ,
2016 (US$ 693,20 JT)

2. PELABUHAN AMURANG
2015 (USS 122,90 JT)
2016 (USS 148,25 JT)

“ 3. BANDARA SOEKARNO HATTA
2015 (USS 156,18 JT)
2016 (US$ 131,45 JT)

/ 4. PELABUHAN TJ. PRIOK

< 2015 (US$ 56,55 JT)
2016 (US$ 36,78 JT) N
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:KSPOR PRODUK SULAWES! UTARA MENURUT PELABUHAN M

Pelabuhan muat yang digunakan untuk ekspor terbesar adalah Pelabuhan Bitung dengan
jumlah komoditi yang diekspor di tahun 2016 mencapai US$ 693,20 juta atau 67,86 persen dari
total nilai ekspor, disusul Pelabuhan Amurang dengan nilai ekspor mencapai US$ 148,25 juta
atau 14,51 persen dari total nilai ekspor selanjutnya Bandara Soekarno Hatta dengan nilai ekspor
mencapai US$ 131,45 juta atau 12,87 persen dari total nilai ekspor. Bila dibandingkan tahun 2015,
pelabuhan muat yang digunakan untuk ekspor terbesar adalah Pelabuhan Bitung dengan nilai
ekspor mencapai US$ 676,72 juta atau 66,22 persen dari total nilai ekspor, disusul Bandara
Soekarno Hatta dengan nilai ekspor mencapai US$ 156,18 juta atau 15,28 persen dari total nilai
ekspor dan Pelabuhan Amurang dengan nilai ekspor mencapai US$ 122,90 juta atau 12,03

persen dari total nilai ekspor.

Barang yang diekspor melalui Pelabuhan Bitung didominasi oleh golongan barang Lemak
& Minyak Hewan/Nabati senilai US$ 525,61 juta atau sekitar 75,82 persen dari total nilai ekspor
yang melalui Pelabuhan Bitung. Sama halnya dengan tahun 2015 barang yang diekspor melalui
Pelabuhan Bitung didominasi oleh golongan barang Lemak & Minyak Hewan/Nabati senilai US$
936,28 juta atau sekitar 79,25 persen dari total nilai ekspor.

Dilihat dari pola pertumbuhan dibanding dengan tahun sebelumnya, kenaikan terbesar
terjadi pada Pelabuhan Tanjung Perak yang mencapai 372,19 persen, yang didominasi oleh
golongan barang yang diekspor berupa kopi, teh dan rempah-rempah. Selanjutnya diikuti oleh
Bandara Ngurah Rai dengan kenaikan sebesar 275,61 persen yang didominasi oleh golongan
barang ikan dan udang. Sedangkan penurunan nilai ekspor terbesar terjadi pada Pelabuhan
berminyak sebesar US$ 0,85 juta dan pada tahun 2016 sudah tidak ada lagi kegiatan ekspor di

pelabuhan tersebut.
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Grafik 8. Perkembangan Ekspor Produk Sulawesi Utara
Menurut 4 Pelabuhan Muat Terbesar Tahun 2015 dan 2016 (Juta US$)
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2015: US$ 646,05 JT
2016: US$ 663,44 JT

2015: US$ 156,24 JT
2016: US$ 129,66 JT

2015: US$ 41,99 JT
2016: US$ 59,45 JT

2015: US$ 52,86 JT
2016: US$ 45,26 JT

2015: US$ 37,60 JT
2016: US$ 36,27 JT
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EKSPOR PRODUK SULAWESI UTA M

Golongan barang dengan nilai ekspor terbesar pada tahun 2016 adalah lemak & minyak

hewan/nabati yang mencapai US$ 663,44 juta atau 64,95 persen dari total nilai ekspor, disusul
perhiasan/permata dengan nilai ekspor sebesar US$ 129,66 juta atau 12,69 persen dari total nilai
ekspor dan ikan dan udang dengan nilai ekspor sebesar US$ 59,45 juta atau 5,82 persen dari
total nilai ekspor. Sama halnya dengan tahun 2015, golongan barang dengan nilai ekspor terbesar
adalah lemak & minyak hewan/nabati yang mencapai US$ 646,05 juta atau 63,22 persen dari total
nilai ekspor, disusul perhiasan/permata dengan nilai ekspor sebesar US$ 156,24 juta atau 15,29
persen dari total nilai ekspor dan daging dan ikan olahan dengan nilai ekspor sebesar US$ 52,86

juta atau 5,17 persen dari total nilai ekspor.

Tahun 2016, golongan barang lemak dan minyak hewan/nabati 40,00 persen diekspor ke
Negara Amerika Serikat atau senilai US$ 265,39 juta, disusul Negara Belanda sebesar 22,19
persen atau senilai US$ 147,21 juta dan Negara Tiongkok sebesar 13,18 persen atau senilai US$
87,44 juta. Pada tahun 2015, golongan barang lemak dan minyak hewan/nabati 36,39 persen
diekspor ke Negara Belanda atau senilai US$ 235,14 juta, disusul Negara Amerika Serikat
sebesar 30,80 persen atau senilai US$ 198,98 juta dan Negara Tiongkok sebesar 14,19 persen
atau senilai US$ 91,66 juta.

Dilihat dari pola pertumbuhan dibanding dengan tahun sebelumnya, kenaikan terbesar
terjadi pada golongan barang benda-benda dari besi dan baja yang mencapai 4588,14 persen,
dengan negara tujuannya adalah Australia. Selanjutnya diikuti golongan barang gula dan
kembang gula dengan kenaikan sebesar 1283,47 persen dengan negara tujuannya adalah
Australia dan golongan barang olahan dari buah-buahan/sayuran dengan kenaikan sebesar

718,22 persen, dengan negara tujuannya adalah Tiongkok.
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Grafik 9. Perkembangan Ekspor Produk Sulawesi Utara
Menurut 10 Golongan Barang Terbesar
Tahun 2015 dan 2016 (Juta US$)
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MENURUT BULAN

2015:US$ 13,98 JT
2016:US$6,62 JT

2015:US$ 3,14 JT
2016:US$ 8,74 JT

2015:US$1,66 JT
2016:US$21,91JT

2015:US$4,39 JT
2016:US$16,32JT

2015:US$ 4,62 JT
2016:US$ 10,64 JT

2015:US$3,02 JT
2016:US$25,91JT

2015:US$ 4,27 JT
2016:US$ 3,67 JT

2015:US$2,93 JT
2016:US$10,74JT

2015:US$4,88 JT
2016:US$9,48 JT

2015:US$4,98 JT
2016:US$15,85JT

2015:US$10,22 JT
2016:US$22,72JT

2015:US$4,39 JT
2016:US$9,36 JT
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~ IMPOR SULAWESI UTARA

Nilai impor Sulawesi Utara pada tahun 2016 dibanding tahun 2015 mengalami peningkatan
sebesar 159,24 persen, atau naik dari US$ 62,49 juta menjadi US$ 161,99 juta. Peningkatan pada
tahun 2016 didominasi oleh peningkatan permintaan bahan bakar mineral dan mesin-
mesin/pesawat mekanik dari dalam negeri. Permintaan bahan bakar mineral pada tahun 2016
mencapai US$ 40,87 juta dimana sebelumnya pada tahun 2015 permintaan bahan bakar mineral
dari dalam negeri hanya mencapai US$ 10,21 juta. Bahan bakar mineral yang diimpor didominasi
oleh komoditi berupa aspal pembangun jalan. Selain tingginya permintaan bahan bakar mineral,
permintaan golongan barang mesin-mesin/pesawat mekanik dari dalam negeri pun sangat tinggi,
hal ini dibuktikan dari nilai impor mesin-mesin pesawat mekanik yang meningkat sebesar 550
persen atau naik dari US$ 12,13 juta pada tahun 2015 menjadi US$ 78,84 juta pada tahun 2016.

IMPOR SULAWESI UTARA MENURUT BULAN

Tahun 2016, terjadi pergeseran puncak impor tertinggi Sulawesi Utara. Puncak impor
tertinggi tersebut terjadi pada bulan Juni 2016 yang mencapai US$ 25,91 juta atau 16,00 persen
dari keseluruhan total impor selama 2016. Impor selama bulan November dan Maret, menempati
urutan berikutnya, masing-masing sebesar US$ 22,71 juta dan US$ 21,91 juta. Sedangkan impor
terendah terjadi pada bulan Juli 2016 yang hanya mencapai US$ 3,67 juta. Bulan Juni merupakan
puncak impor tertinggi, hal ini disebabkan oleh meningkatnya permintaan golongan barang mesin-
mesin/pesawat mekanik dari dalam negeri. Nilai impor golongan barang mesin-mesin/pesawat

mekanik pada bulan Juni 2016 mencapai US$ 20,15 juta.

Bila dibandingkan dengan tahun 2015, puncak impor tertinggi tersebut terjadi pada bulan
Januari 2015 yang mencapai US$ 13,98 juta atau 22,37 persen dari keseluruhan total ekspor
selama 2015. Impor selama bulan November dan Oktober, menempati urutan berikutnya, masing-
masing sebesar US$ 10,22 juta dan US$ 4,98 juta. Sedangkan impor terendah terjadi pada bulan
Maret 2016 yang hanya mencapai US$ 1,66 juta
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Dilihat dari pola pertumbuhan per bulan dibanding dengan bulan yang sama pada tahun
sebelumnya, kenaikan terbesar terjadi pada bulan Maret yang mencapai 1218,08 persen. Diikuti
bulan Juni dan April dengan kenaikan masing-masing sebesar 757,35 persen dan 271,91 persen.
Sementara itu, penurunan terbesar terjadi pada bulan Januari sebesar 52,60 persen.

Grafik 10. Perkembangan Impor Sulawesi Utara
Setiap Bulan Tahun 2015 dan 2016 (Juta US$)
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2. SINGAPURA
2015 (US$ 6,89 JT) 1. _dfIONGKOK
2015 (US$ 24,76 JT) $$19,10 JT)

3. INDIA
2015 (US$ 1,73 JT)
2016 (USS 22,79 JT)

4. JEPANG
2015 (USS$ 1,25 JT)
2016 (USS 18,31 JT)
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~ IMPOR SULAWES! UTARA MENURUT NEGA

Negara asal impor terbesar Sulawesi Utara di tahun 2016 adalah Tiongkok dengan nilai
US$ 30,66 juta atau 18,93 persen dari total nilai impor, disusul Singapura dengan nilai impor
mencapai US$ 24,76 juta atau 15,28 persen dari total nilai impor dan India dengan nilai impor
mencapai US$ 22,79 juta atau 14,07 persen dari total nilai impor. Golongan barang yang diimpor
dari Tiongkok didominasi oleh mesin-mesin/pesawat mekanik sebesar 68,57 persen dan benda-
benda dari besi dan baja sebesar 8,03 persen. Tahun 2015, negara asal impor terbesar Sulawesi
Utara adalah Tiongkok dengan nilai US$ 19,10 juta atau 30,57 persen dari total nilai impor, disusul
Australia dengan nilai impor mencapai US$ 10,91 juta atau 17,46 persen dari total nilai impor dan
Taiwan dengan nilai impor mencapai US$ 8,74 juta atau 13,98 persen dari total nilai impor.
Golongan barang yang diimpor dari Tiongkok didominasi oleh bahan bakar mineral sebesar 28,84
persen, benda-benda dari besi dan baja sebesar 20,78 persen dan mesin-mesin/pesawat mekanik

sebesar 28,31 persen.

Dilihat dari pola pertumbuhan dibanding dengan tahun sebelumnya, kenaikan nilai impor
terbesar terjadi pada negara asal Jerman yang mencapai 24093,30 persen dimana golongan
barang yang diimpor didominasi oleh mesin-mesin/pesawat mekanik, selanjutnya disusul oleh
Negara Amerika Serikat sebesar 1914,81 persen dimana golongan barang yang diimpor
didominasi oleh mesin-mesin/pesawat mekanik serta Negara Jepang sebesar 1363,27 persen

dimana barang yang diimpor didominasi oleh mesin-mesin/pesawat mekanik.
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Grafik 11. Perkembangan Impor Sulawesi Utara
Menurut 10 Neaara Asal Terbesar Tahun 2015 dan 2016 (Juta US$)
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MENURUT GOLONGAN BARANG

2015: US$ 12,13 JT
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SULAWESI UTARA MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2

Golongan barang dengan nilai impor terbesar di tahun 2016 adalah mesin-mesin/pesawat
mekanik yang mencapai US$ 78,84 juta atau 48,67 persen dari total nilai impor, disusul bahan
bakar mineral dengan nilai impor sebesar US$ 40,87 juta atau 25,23 persen dari total nilai impor
dan mesin/peralatan listrik dengan nilai impor sebesar US$ 7,71 juta atau 4,76 persen dari total
nilai impor. Golongan barang mesin-mesin/pesawat mekanik 27,68 persen diimpor dari Negara
India atau senilai US$ 21,82 juta, disusul Negara Tiongkok sebesar 26,66 persen atau senilai
US$ 21,02 juta dan Negara Jepang sebesar 18,67 persen atau senilai US$ 14,72 juta. Bila
dibandingkan dengan tahun 2015, golongan barang dengan nilai impor terbesar adalah mesin-
mesin/pesawat mekanik yang mencapai US$ 12,13 juta atau 19,42 persen dari total nilai impor,
disusul benda-benda dari besi dan baja dengan nilai impor sebesar US$ 11,42 juta atau 18,28
persen dari total nilai impor dan bahan bakar mineral dengan nilai impor sebesar US$ 10,21 juta
atau 16,33 persen dari total nilai impor. Golongan barang mesin-mesin/pesawat mekanik 44,58
persen diimpor dari Negara Tiongkok atau senilai US$ 5,41 juta, disusul Negara Taiwan sebesar
13,05 persen atau senilai US$ 1,58 juta dan Negara Thailand sebesar 5,22 persen atau senilai
US$ 0,63 juta.

Dilihat dari pola pertumbuhan dibanding dengan tahun sebelumnya, kenaikan terbesar
terjadi pada golongan barang benda-benda dari batu. gips. dan semenyang mencapai 1133774
persen dengan negara asalnya adalah Tiongkok. Selanjutnya diikuti golongan barang timah
hitam dengan kenaikan sebesar 6864,67 persen dengan Negara asalnya adalah Singapura dan
Australia dan golongan barang berbagai produk kimia dengan kenaikan sebesar 3265,76 persen

dengan Negara asal terbesarnya adalah Negara Australia.
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Grafik 12. Perkembangan Impor Sulawesi Utara
Menurut 10 Golongan Barang Terbesar
Tahun 2015 dan 2016 (Juta US$)
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SULAWESI UTARA

MENURUT 4 PELABUHAN MUAT TERBESAR

1. PELABUHAN BITUNG
2015 (US$ 59,10 JT)
2016 (USS$ 122,15 JT)

e

" 2. PELABUHAN AMURANG
2015 (US$ 1,35 JT)
2016 (US$ 36,69 JT)

A\

.

. 3. BANDARA SAM RATULANGI
2015 (USS 1,95 JT) —
2016 (USS 2,93 JT) g

4. PELABUHAN MANADO

2015 (US$ 0,02 JT)
i 2016 (US$ 0,02 JT)
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Pelabuhan muat yang digunakan untuk impor terbesar di tahun 2016 adalah Pelabuhan

Bitung dengan nilai impor mencapai US$ 122,15 juta atau 75,41 persen dari total nilai impor,
disusul Pelabuhan Amurang dengan nilai impor mencapai US$ 36,69 juta atau 22,65 persen dari
total nilai impor. Barang yang diimpor melalui Pelabuhan Bitung didominasi oleh golongan barang
mesin-mesin/pesawat mekanik senilai US$ 77,04 juta atau sekitar 63,07 persen dari total nilai
impor yang melalui Pelabuhan Bitung. Tahun 2015, pelabuhan muat yang digunakan untuk impor
terbesar adalah Pelabuhan Bitung dengan nilai impor mencapai US$ 59,10 juta atau 94,59 persen
dari total nilai impor, disusul Bandara Sam Ratulangi dengan nilai impor mencapai US$ 1,95 juta
atau 3,12 persen dari total nilai impor. Barang yang diimpor melalui Pelabuhan Bitung didominasi
oleh golongan barang benda-benda dari besi dan baja senilai US$ 11,34 juta atau sekitar 19,19

persen dari total nilai impor yang melalui Pelabuhan Bitung.

Dilihat dari pola pertumbuhan dibanding dengan tahun sebelumnya, kenaikan terbesar
terjadi pada Pelabuhan Amurang yang mencapai 2622,51 persen, dengan golongan barang
yang diimpor didominasi oleh golongan barang bahan bakar mineral. Selanjutnya diikuti
Pelabuhan Manado dengan kenaikan sebesar 899,79 persen, dengan didominasi oleh golongan
barang barang-barang dari kulit, berbagai produk kimia dan mesin-mesin/pesawat mekanik.

Grafik 13. Perkembangan Impor Sulawesi Utara
Menurut Pelabuhan Muat Tahun 2015 dan 2016 (Juta US$)
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NERACA PERDAGANGAN
SULAWESI UTARA

IMPOR
US$ 62,48
JUTA
SURPLUS
USS 959,49
JUTA
IMPOR
USs$ 161,98
JUTA

SURPLUS
US$ 859,52
JUTA
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N SULAWESI UTARA

Dengan nilai ekspor sebesar US$ 1.021,97 juta dan nilai impor sebesar US$ 62,48 juta
maka neraca perdagangan Sulawesi Utara pada tahun 2015 adalah surplus sebesar US$ 959,49
juta. Neraca perdagangan Sulawesi Utara pada tahun 2016 mengalami penurunan 10,42 persen
dimana nilai ekspor sebesar US$ 1.021,50 juta dan nilai impor sebesar US$ 161,98 juta sehingga
neraca perdagangan Sulawesi Utara pada tahun 2016 adalah surplus sebesar US$ 859,52 juta.

Neraca perdagangan Sulawesi Utara selalu menunjukkan nilai ekspor lebih besar
dibandingkan nilai impor atau dengan kata lain surplus. Hal ini terjadi karena nilai ekspor dari
Provinsi Sulawesi Utara didominasi oleh komoditi golongan barang lemak & minyak hewan/nabati.
Perlu diketahui mayoritas mata pencaharian dari penduduk Provinsi Sulawesi Utara khususnya
kabupaten kepulauan adalah petani kelapa, oleh sebab inilah Provinsi Sulawesi Utara banyak
menghasilkan kopra dan minyak kelapa. Apabila produksi kelapa meningkat maka nilai ekspor dari
Provinsi Sulawesi Utara pun meningkat, begitu pun sebaliknya apabila produksi kelapa menurun

maka nilai ekspor Provinsi Sulawesi Utara pun akan menurun.

Grafik 14. Perkembangan Neraca Perdagangan
Tahun 2015 dan 2016 (Juta US$)
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TABEL 1. EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA SETIAP BULAN
TAHUN 2015 - 2016

BULAN 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT BERSIH NILAI FOB
(KG) (Us$) (KG) (US'$)
(1) (2) @) 4) (5)

1 Januari 116.351.364 85.470.451 117.351.438 77.666.772
2 Februari 80.624.995 66.368.118 84.539.061 65.127.082
3 Maret 80.857.601 64.927.755 91.013.374 63.919.895
4 April 97.594.007 83.637.894 107.157.169 91.584.467
5 Mei 92.125.605 68.434.986 84.899.029 90.800.028
6 Juni 107.204.394 83.883.184 75.575.363 65.720.864
7 Juli 56.111.729 43.406.782 59.593.821 58.838.415
8  Agustus 104.327.628 76.555.121 50.747.300 57.162.850
9  September 84.349.417 65.836.090 70.013.337 65.591.347
10  Oktober 70.954.387 35.759.923 28.510.840 41.446.093
11 November 93.099.671 75.513.459 91.610.554 87.988.830
12 Desember 88.990.290 57.667.243 84.320.487 83.098.449

Total 1.072.591.088 807.461.005 945.331.773 848.945.092
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TABEL 2. EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA

NEGARA TUJUAN

111
112
114
115
116
120
121
122
123
124
131
132
133
134
141
143
145
146
148
151
152
154
155
211
212
215
261
267
311
312
411
412
421
433
434

(1)
Jepang
Hongkong
Korea Selatan
Taiwan
Tiongkok
Papua Nugini
Thailand
Singapura
Philipina
Malaysia
Viet Nam
Maladewa
India
Pakistan
Iraq
Saudi Arabia
Kuwait
Jordan

Yaman

Oman

Turki

Uni Emirat Arab
Mesir

Libya

Algeria

Afrika Selatan
Mauritius
Australia
Selandia Baru
Amerika Serikat
Kanada
Meksiko
Argentina

Brazil

MENURUT NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016
2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT NILAI FOB
(KG) (US$) BERSIH (US'$)
(KG)
(@) 3) (4) (5)
1.877.879 13.920.151 57.402.676 61.139.233
13.847 26.436 67.534 371.161
197.002.362 82582912  148.991.011 87.861.604
424.960 566.249 251.686 355.654
197.518.537 106.953489  158.219.302 106.649.432
300.000 39.000 560.800 444,700
250522 1.722.507 323.970 1.735.733
587.605 1.914.780 286.156 1.098.814
45.120.141 28.427.423 44.054.147 23.837.731
20.881.690 21.730.816 4.247.821 5.165.334
9.053.467 6.111.864 26.878.237 9.687.756
47.961 22.000
98.367.717 18.519.745  100.815.788 24.391.039
22.025 153.623
60.384 214.200
4.408.686 16.008.932 4.116.634 15.492.012
30.192 108.720
392.496 1.388.900 90.576 338.300
- 15.096 58.439
920.301 3.542.941 1.199.294 4.733.498
26.112 96.739
95.500 182.553
107.604 407.438 440.784 406.654
587.268 2.062.612 1.125.976 3.365.108
30.192 113.900
163.656 339473 2.999.792 2.111.854
29.993 684.277 26.000 41.600
130.000 196.850 78.000 99.250
917.161 3.227.074 314.986 1.643.594
15,600 13.860
221832729  219.187.868  224.512.790 299.596.372
- 133.344 449,885
- 23.001 166.362
32.500 241 475 73.000 569.800
364.000 630.333 19.770.376 18.906.255
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TABEL 2. EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA
MENURUT NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
NEGARA TUJUAN 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT NILAI FOB
(KG) (US $) BERSIH (US'$)
(KG)
(1) (2) 3) 4) (5)
437  Uruguay 26.000 36.140
445 Bahama 18.781 48.285
447  Puerto Rico 16.427 51.454
449  Republik - 20.000 21.280
Dominika
454  Antigua and 14.592 57.950
Barbuda
511  Inggris 3.068.594 9.687.034 2.185.579 6.401.615
512 Belanda 249.938.073 242.304.535 131.424.372 154.679.639
513  Perancis 98.753 321.823 53.973 260.887
514 Jerman 2.943.743 9.191.213 2.254.732 5.057.442
515 Austria -
516 Belgia 544977 1.766.384 56.557 140.519
517  Swiss 36.184 125.568 144.576 492.400
521  Denmark 119.889 383.725 25.202 10.027
522  Norwegia 16.367 47.075
523 Swedia -
525 Irlandia - 52.000 92.075
526 ltalia 76.496 548.260 457.151 2.419.039
527  Spanyol 13.266.626 10.106.083 10.527.856 6.701.972
528  Portugal 13.000 25473
543  Polandia 125.000 203.008 205.000 345.775
557  Ukraina - 13.000 21.609
560 Latvia 13.000 21.325 26.000 45.940
561  Estonia - 26.000 45,000
563 Croasia 58.000 96.915
566  Slovakia -
567  Slovenia 377.000 625.640 312.000 543.850
572 Fed Russia 206.500 473.975 529.002 948.850
Total 1.072.591.088 807.461.005 945.331.773 848.945.092
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TABEL 3. EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA

MENURUT PELABUHAN MUAT DAN GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT

PELABUHAN MUAT DAN GOLONGAN
BARANG

(1)
Lirung
lkan dan Udang
Ampas/Sisa Industri Makanan
Sabun dan Preparat Pembersih
Amurang
Ikan dan Udang
Biji-bijian berminyak
Lemak & Minyak Hewan/Nabati
Ampas/Sisa Industri Makanan
Manado
Biji-Bijian Berminyak
Bitung
lkan dan Udang
Buah-Buahan
Kopi, Teh, Rempah-rempah
Biji-Bijian Berminyak
Lemak & Minyak Hewan/Nabati
Daging dan Ikan Olahan
Gula dan Kembang Gula
Olahan dari Tepung
Olahan dari Buah-Buahan/Sayuran
Berbagai Makanan Olahan
Ampas/Sisa Industri Makanan
Garam, Belerang, Kapur
Bahan Kimia Organik
Minyak Atsiri, Kosmetik Wangi-Wangian
Berbagai Produk Kimia
Barang-Barang dari Kulit
Kayu, Barang dari Kayu
Serat Tekstil dan Benang Kertas
Kapas Gumpalan, Tali

Barang dan Perlengkapan Pakaian
Rajutan
Benda-Benda dari Besi dan Baja

Mesin-mesin/Pesawat Mekanik
Mesin/Peralatan Listrik

TAHUN 2015 - 2016

2015
BERAT BERSIH (KG)

(2)

178.564.019
1.550.000
106.894.117
70.119.902
1.500.000
1.500.000
891.996.892
3.981.443
4.662.448
1.841.265
4.698.000
627.741.989
14.920.961
17.000
4.260
10.000
209.181.230
300.000
6.166.882
17.653.749
616.343

64.994
5.658

NILAI FOB
(US'$)

@)

122.904.039
852.500
109.772.994
12.278.545
892.500
892.500
676.720.307
21.317.217
8.025.896
16.066.320
2.760.140
536.280.268
51.452.069
37.905
3.732
31.000
25.180.108
39.000
4.787.576
9.452.808
140.527

661.277
33.214

2016

BERAT

BERSIH
(KG)
(4)

2.414

2.150

108

156

164.143.409

107.093.409
57.050.000
1.550.000
1.550.000
777.643.780
6.025.649
4.753.323
2.124.519
3.000.000
516.721.442
13.267.936
128.800

37.000
194.306.000
520.000
8.229.695
27.448.606
90

636.002
252.355
75.504

4.392
45.807

NILAI FOB
(US'$)

(5)
30.259
12.983
16.353

924
148.247.592

137.833.292
10.414.300
992.000
992.000
693.201.036
46.265.775
7.267.119
17.027.416
2.668.800
525.608.581
45.059.300
524.406

30.536

24.203.670
67.600
6.753.346

16.648.869
4.695
275.599
50.290
93.323

20.622
565.004
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TABEL 3. EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA
MENURUT PELABUHAN MUAT DAN GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
PELABUHAN MUAT DAN GOLONGAN 2015 2016
BARANG BERAT BERSIH (KG)  NILAI FOB BERAT NILAI FOB
(US'$) BERSIH (Us$)
(KG)
(1) (2) @) (4) (5)
94 Perabot, penerangan rumah 130.670 451.250 66.660 66.086
836 Tagulandang - - 3.873 126.433
3 lkan dan Udang - - 2.452 7.243
24 Tembakau - - 404 117.010
34  Sabun dan Preparat Pembersih - - 1.014 2.056
55  Serat Stapel Buatan - - 3 125
839 Naha (U) - Sulut - - 351 31.058
3 lkan dan Udang - - 296 4.708
90  Perangkat Optik - - 55 26.351
840 Petta - - 1.550.000 1.216.750
12 Biji-Bijian Berminyak - - 1.550.000 1.216.750
843 Sam Ratulangi (U) 530.177 6.944.159 437.947 5.099.963
3 Ikandan Udang 528.023 6.313.409 434.006 4.758.318
9  Kopi, Teh, Rempah-rempah 587 8.565 800 10.960
16 Daging dan lkan Olahan 410 1.426 - -
21  Berbagai Makanan Olahan 1 3 - -
29  Bahan Kimia Organik 150 329 - -
40  Karet dan Barang dari Karet - - 39 3
48  Kertas/Karton 526 643 2.962 4,727
59  Kain ditenun berlapis - - 13 49
71 Perhiasan atau Permata 80 609.785 55 325.804
73 Benda-Benda dari Besi dan Baja - - 34 100
85  Mesin/Peralatan Listrik 400 10.000 - -
87  Kendaraan dan Bagiannya - - 38 3
Total 1.072.591.088 807.461.005 945.331.773 848.945.092
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TABEL 4. EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

GOLONGAN BARANG 2015 2016

BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT NILAI FOB (US

(KG) (US $) BERSIH (KG) $)

(1) (2) G) 4) (5)
lkan dan Udang 4.509.466 27.630.625 6.464.554 51.049.026
Buah-buahan 4.662.448 8.025.896 4.753.323 7.267.119
Kopi, Teh, Rempah-rempah 1.841.852 16.074.885 2.125.319 17.038.376
12 Biji-Bijian Berminyak 7.748.000 4.505.140 6.100.000 4.877.550
15  Lemak & Minyak Hewan/Nabati 734.636.106 646.053.262 623.814.851 663.441.874
16  Daging dan lkan Olahan 14.921.371 51.453.495 13.267.936 45.059.300
17 Gula dan Kembang Gula 17.000 37.905 128.800 524.406
19 Olahan dari Tepung - - - -
20 Olahan dari Buah-Buahan/Sayuran 4.260 3.732 37.000 30.536
21 Minuman 10.001 31.003 - -
23 Ampas/Sisa Industri Makanan 279.301.132 37.458.653 251.356.000 34.617.970
24 Tembakau - - 512 133.363
25 Garam, Belerang, Kapur 300.000 39.000 520.000 67.600
29  Bahan Kimia Organik 6.167.032 4.787.905 8.229.695 6.753.346
33  Minyak Atsiri, Kosmetik Wangi-Wangian - - - -
34  Sabun dan Preparat Pembersih - - 1170 2.980
38 Berbagai Produk Kimia 17.653.749 9.452.808 27.448.606 16.648.869
40 Karet dan Barang dari Karet - - 39 3
42  Barang-Barang dari Kulit - - 90 4.695
44  Kayu, Barang dari Kayu - - 636.002 275.599
48 Kertas/Karton 526 643 2.962 4.727
53  Serat Tekstil dan Benang Kertas 616.343 140.527 252.355 50.290
55  Serat Stapel Buatan - - 3 125
56 Kapas Gumpalan, Tali - - 75.504 93.323
59  Kain ditenun Berlapis - - 13 49
71 Perhiasan atau Permata 80 609.785 55 325.804
73  Benda-Benda dari Besi dan Baja - - 4.426 20.722
84  Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik 64.994 661.277 45.807 565.004
85 Mesin/Peralatan Listrik 6.058 43.214 - -
87 Kendaraan dan bagiannya - - 38 3
90 Perangkat Optik - - 55 26.351
94  Perabot, Penerangan Rumah 130.670 451.250 66.660 66.086
Total 1.072.591.088 807.461.005 945.331.773 848.945.092
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TABEL 5. EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

GOLONGAN BARANG DAN NEGARA TUJUAN 2015 2016
BERATBERSIH  NILAIFOB (US BERATBERSIH  NILAIFOB (US
(KG) 9) (KG) $)
(1) (2) @) 4) (5)

3 lkan dan Udang 4.509.466 27.630.625 6.464.554 51.049.026
111 Jepang 1.749.728 13.035.823 2.681.595 20.666.451
112 Hongkong 1.214 7.260 16.431 282.712
114  Korea Selatan 201.072 1.310.165 208.209 1.686.157
115 Taiwan 399.558 513.517 229.186 339.342
116  Tiongkok 40.000 59.000 21 21
121 Thailand 115.442 609.250 53.915 540.864
122 Singapura 580.305 1.826.975 286.079 1.098.808
123  Philipina 42.230 114.803 56.197 301.323
124 Malaysia 4.358 29.448 4.580 52.700
131 Vietnam 108.540 614.929 433.026 3.555.872
133 India 15 30 200 2490
267  Mauritius 130.000 196.850 78.000 99.250
311 Australia 2.381 11.731 1.834 18.376
312  Selandia Baru 15.600 13.860
411 Amerika Serikat 1.003.595 8.846.609 2.318.492 21.851.863
421  Meksiko - - 23.001 166.362
511 Inggris - -

512 Belanda 16.675 118.554 19.815 125.549
513  Perancis 98.753 321.823 53.973 260.887

8  Buah-buahan 4.662.448 8.025.896 4.753.323 7.267.119
112 Hong Kong 12.633 19.176 51.102 88.449
114  Korea Selatan 120.000 103.080 264.000 173.000
115 Taiwan 25.402 52.732 22.500 16.313
116  Tiongkok 483.710 518.435 494.280 109.116
124 Malaysia 38.201 85.942
154 Turki 95.500 182.553
155 Uni Emirat Arab 26.506 47.714
215  Algeria 150.012 276.224
261  Afrika Selatan - - 26.000 41.600
311 Australia 457.233 954.791 25.402 61.600
434  Brazil 364.000 630.333 338.000 584.345
437  Uruguay 26.000 36.140
449  Republik Dominika - - 20.000 21.280
511 Inggris 390.250 698.417 204.125 361.886
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TABEL 5. EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG DAN NEGARA TUJUAN 2015 2016
BERAT BERSIH  NILAIFOB (US BERATBERSIH  NILAIFOB (US
(KG) %) (KG) $)
(1) (2) G) 4) ()
512 Belanda 260.000 476.140 156.000 292.180
514 Jerman 1.252.035 2.193.289 1.964.500 3.479.833
516 Belgia 165.467 417.844 38.413 76.519
525 Irlandia - - 52.000 92.075
527  Spanyol 27.500 50.875
528  Portugal 13.000 25473
543  Polandia 125.000 203.008 205.000 345.775
557  Ukraina - - 13.000 21.609
560 Latvia 13.000 21.325 26.000 45,940
561  Estonia - - 26.000 45.000
563 Croasia 58.000 96.915
567  Slovenia 377.000 625.640 312.000 543.850
572 Fed Russia 182.000 309.850 515.002 866.750
9  Kopi, Teh, Rempah-rempah 1.841.852 16.074.885 2.125.319 17.038.376
111 Jepang 53.300 841.880 61.600 741.550
114 Korea Selatan 46.690 101.421 28.810 93.742
122 Singapura 6.900 77.805
131 Viet Nam 345.640 1.938.346 292.500 2.146.820
133  India 97.800 1.151.049 116.010 1.411.799
134  Pakistan 22.025 153.623
155  Uni Emirat Arab 4.000 51.600
261  Afrika Selatan 28.000 308.000
411 Amerika Serikat 240.000 2.176.450 146.000 1.038.050
433  Argentina 32.500 241.475 73.000 569.800
512 Belanda 652.710 6.026.456 749.200 6.638.350
514 Jerman 133.100 1.393.000 141.700 1.229.088
517  Swiss 87 1.565
526 ltalia 40.400 417.860 424.499 2.371.078
527  Spanyol 114.200 1.030.230 78.000 716.000
572 Rusia 24.500 164.125 14.000 82.100
12  Biji-bijian berminyak 7.748.000 4.505.140 6.100.000 4.877.550
114  Korea Selatan 48.000 20.640
123 Philipina 7.700.000 4.484.500 6.100.000 4.877.550
15  Lemak & minyak hewan/nabati 734.636.106 646.053.262 623.814.851 663.441.874
111 Jepang - - 54.497.686 39.045.015

114 Korea Selatan 65.778.654 63.892.984 51.798.888 73.566.175
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TABEL 5. EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG DAN NEGARA TUJUAN 2015 2016
BERAT BERSIH  NILAIFOB (US BERAT BERSIH  NILAIFOB (US
(KG) %) (KG) $)
(1) (2) G) 4) ()
116  Tiongkok 129.664.501 91.663.286 101.154.930 87.443.368
123 Philipina 37.367.911 23.797.121 27.996.265 16.707.390
124  Malaysia 20.737.036 20.974.280 4.201.633 5.077.181
131 Viet Nam 5.299.287 3.047.090 2.649.911 1.523.699
133 India - - 11.799.578 7.042.950
215 Aljazair - - 2.999.792 2.111.854
411 Amerika Serikat 213.952.441 198.975.073 216.924.424 265.388.092
434  Brazil - - 19.432.376 18.321.910
512 Belanda 248.836.350 235.140.476 130.359.368 147.214.239
527  Spanyol 12.999.926 8.562.953
16  Daging dan lkan Olahan 14.921.371 51.453.495 13.267.936 45.059.300
111 Jepang 1.095 5.540 122.820 671.361
121 Thailand 135.000 503.472 270.000 869.065
124 Malaysia 4.440 16.568
141  lraq 60.384 214.200
143 Saudi Arabia 4.408.686 16.008.932 4.116.634 15.492.012
145 Kuwait 30.192 108.720
146  Jordan 392.496 1.388.900 90.576 338.300
148  Suriname - - 15.096 58.439
151 Yaman 920.301 3.542.941 1.199.294 4.733.498
152  Oman 26.112 96.739
155 Uni Emirat Arab 77.098 308.124 44,784 196.469
211 Mesir 587.268 2.062.612 1.125.976 3.365.108
212 Libya 30.192 113.900
215  Algeria 13.644 63.249
311 Australia 457.547 2.260.552 278.172 1.323.947
411 Amerika Serikat 2.638.868 7.045.198 3.417.336 10.025.384
412 Kanada - - 133.344 449.885
445 Bahama 18.781 48.285
447  Puerto Rico 16.427 51.454
454  Antigua and Barbuda 14.592 57.950
511 Inggris 2.678.344 8.988.617 1.975.054 6.029.331
512 Belanda 138.338 466.853 117.599 359.555
514 Jerman 1.558.608 5.604.924 148.532 348.522
516 Belgia 379.510 1.348.540 18.144 64.000

517 Swiss 36.096 124.000 144.576 492.400
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TABEL 5. EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG DAN NEGARA TUJUAN 2015 2016
BERATBERSIH  NILAIFOB (US BERATBERSIH  NILAIFOB (US
(KG) 9) (KG) $)
(1) (2) @) 4) (5)
521  Denmark 119.889 383.725
523 Swedia 16.367 47.075
526 ltalia 36.096 130.400
527  Spanyol 125.000 462.025 50.000 242.025
17  Gula dan Kembang Gula 17.000 37.905 128.800 524.406
411 Amerika Serikat - - 128.800 524.406
512 Belanda 17.000 37.905
20 Olahan dari Buah-Buahan/Sayuran 4.260 3.732 37.000 30.536
116  Tiongkok 4.260 3.732 37.000 30.536
21  Berbagai Makanan Olahan 10.001 31.003
123  Filipina 10.000 31.000
517  Swiss 1 3
23  Ampas/Sisa Industri Makanan 279.301.132 37.458.653 251.356.000 34.617.970
111 Jepang 73.230 36.264 36.000 10.080
114  Korea Selatan 127.288.000 15.199.823 94.900.000 11.318.500
116  Tiongkok 50.370.000 4.342.400 34.170.000 3.100.590
123  Filipina - - 9.900.000 1.815.000
131 Viet Nam 3.300.000 511.500 23.450.000 2.440.000
133 India 98.269.902 17.368.666 88.900.000 15.933.800
24  Tembakau - - 512 133.363
123  Filipina - - 512 133.363
25 Garam, Belerang, Kapur 300.000 39.000 520.000 67.600
120  Papua Nugini 300.000 39.000 520.000 67.600
29  Bahan kimia organik 6.167.032 4.787.905 8.229.695 6.753.346
116  Tiongkok 6.149.882 4.749.426 8.199.705 6.686.252
124 Malaysia 150 329 7.600 17.328
512 Belanda 17.000 38.151 22.390 49.766
34  Sabun dan Preparat Pembersih - - 1.170 2.980
123  Filipina - - 1.170 2.980
38  Berbagai produk kimia 17.653.749 9.452.808 27.448.606 16.648.869
114  Korea Selatan 3.519.946 1.954.799 1.722.000 941.105
116  Tiongkok 10.184.183 5.443.470 13.749.011 9.195.239
411 Amerika Serikat 3.949.620 2.054.539 1.577.739 768.578
527  Spanyol - - 10.399.856 5.743.947
40 Karet dan Barang dari Karet - - 39 3
122 Singapura - - 39 3
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TABEL 5. EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG DAN NEGARA TUJUAN 2015 2016
BERAT BERSIH  NILAIFOB (US BERATBERSIH  NILAIFOB (US
(KG) %) (KG) $)
(1) (2) G) 4) ()
42 Barang-Barang dari Kulit - - 90 4.695
311 Australia - - 90 4.695
44  Kayu. Barang dari Kayu - - 636.002 275.599
116  Tiongkok - - 162.000 34.020
131 Vietnam - - 52.800 21.366
155 Uni Emirat Arab - - 396.000 210.185
521  Denmark - - 25.202 10.027
48  Kertas/Karton 526 643 2.962 4,727
111 Jepang 526 643 2.962 4727
53  Serat Tekstil dan Benang Kertas 616.343 140.527 252.355 50.290
116  Tiongkok 616.343 140.527 252.355 50.290
55  Serat Stapel Buatan - - 3 125
123  Filipina - - 3 125
56  Kapas gumpalan, Tali - - 75.504 93.323
114  Korea Selatan - - 69.104 82.924
511  Inggris - - 6.400 10.399
59  Kain ditenun berlapis - - 13 49
111 Jepang - - 13 49
71 Perhiasan atau Permata 80 609.785 55 325.804
121 Thailand 80 609.785 55 325.804
73  Benda-Benda dari Besi dan Baja - - 4.426 20.722
311 Australia - - 4.426 20.722
84  Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 64.994 661.277 45.807 565.004
120  Papua New Guinea - - 40.800 377.100
124 Malaysia 14.796 195.000
261 Afrika Selatan 1.993 376.277
311 Australia - - 5.007 187.904
411 Amerika Serikat 48.205 90.000
85  Mesin/Peralatan Listrik 6.058 43.214
116  Tiongkok 5.658 33.214
122 Singapura 400 10.000
87  Kendaraan dan bagiannya - - 38 3
122 Singapura - - 38 3
90 Perangkat Optik - - 55 26.351
311 Australia - - 55 26.351
94  Perabot, Penerangan Rumah 130.670 451.250 66.660 66.086
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TABEL 5. EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG DAN NEGARA TUJUAN 2015 2016

BERAT BERSIH  NILAIFOB (US BERATBERSIH  NILAIFOB (US

(KG) $) (KG) $)

1) (2) 3) (4) (5)
124  Malaysia 82.709 429.250 34.008 18.125
132 Maladewa 47.961 22.000 - -
526 ltali - - 32.652 47.961
Total 1.072.591.088 807.461.005 945.331.773 848.945.092
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TABEL 6. EKSPOR MELALUI SULAWESI UTARA
MENURUT PROPINSI ASAL BARANG DAN GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

PROVINSI ASAL BARANG DAN 2015 2016
GOLONGAN BARANG BERATBERSIH  NILAIFOB  BERATBERSIH  NILAIFOB
(KG) (US $) (KG) (US $)
(1) 2 G) 4) (5)

71 Sulawesi Utara 1.072.591.088 807.461.005 945.331.773  848.945.092
lkan dan Udang 4.509.466 27.630.625 6.464.554  51.049.026
Buah-Buahan 4.662.448 8.025.896 4.753.323 7.267.119
Kopi, Teh, Rempah-rempah 1.841.852 16.074.885 2125319  17.038.376

12 Biji-Bijian Berminyak 7.748.000 4.505.140 6.100.000 4.877.550

15  Lemak & Minyak Hewan/Nabati 734.636.106 646.053.262 623.814.851 663.441.874

16  Daging dan lkan Olahan 14.921.371 51.453.495 13.267.936  45.059.300

17 Gula dan Kembang Gula 17.000 37.905 128.800 524.406

20 Olahan dari Buah-Buahan/Sayuran 4.260 3.732 37.000 30.536

21  Berbagai Makanan Olahan 10.001 31.003

23 Ampas/Sisa Industri Makanan 279.301.132 37.458.653 251.356.000  34.617.970

24 Tembakau - - 512 133.363

25 Garam, Belerang, Kapur 300.000 39.000 520.000 67.600

29  Bahan Kimia Organik 6.167.032 4.787.905 8.229.695 6.753.346

34  Sabun dan Preparat Pembersih - - 1.170 2.980

38 Berbagai Produk Kimia 17.653.749 9.452.808 27.448.606  16.648.869

40 Karet dan Barang dari Karet - - 39 3

42  Barang-Barang dari Kulit - - 90 4.695

44  Kayu, Barang dari Kayu - - 636.002 275.599

48  Kertas/Karton 526 643 2.962 4727

53  Serat Tekstil dan Benang Kertas 616.343 140.527 252.355 50.290

55  Serat Stapel Buatan - - 3 125

56 Kapas Gumpalan, Tali - - 75.504 93.323

59  Kain ditenun berlapis - - 13 49

71 Perhiasan atau Permata 80 609.785 55 325.804

73 Benda-Benda dari Besi dan Baja - - 4.426 20.722

84  Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik 64.994 661.277 45.807 565.004

85 Mesin/Peralatan Listrik 6.058 43.214

87 Kendaraan dan bagiannya - - 38 3

90 Perangkat Optik - - 55 26.351

94  Perabot, Penerangan Rumah 130.670 451.250 66.660 66.086

Total 1.072.591.088 807.461.005 945.331.773  848.945.092
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TABEL 7. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA SETIAP BULAN
TAHUN 2015 - 2016

BULAN

(1)
Januari
Februari
Maret
April
Mei
Juni
Juli
Agustus

© 00 N o o A W DN -

September
Oktober
November

_ a
N -~ O

Desember
Total

2015 2016
BERATBERSIH  NILAIFOB(US$) BERATBERSH  NILAIFOB
(KG) (KG) (US'$)
(2) G) 4) (5)
117.936.354 109.062.499 119.265.076 90.142.531
82.302.043 79.442.424 86.495.370 74.662.892
83.814.870 85.596.354 93.107.962 81.334.128
100.183.124 100.719.642 100248238 104.994.694
94.535.532 85.027.997 86761632  100.803.713
109.390.950 105.275.179 77.258.162 79.445.462
58.144.291 63.145.602 60.897.308 70.719.987
106.220.132 94.579.285 52.335.653 73.630.622
86.667.585 85.189.375 71.398.456 78.811.134
73.444.955 50.504.988 31.918.803 53.753.758
96.248.278 90.795.339 93.167.387  109.047.789
90.974.319 72.635.435 86406590  104.155.092
1.099.862.433  1.021.974.119 968.260.636  1.021.501.805
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TABEL 8. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA MENURUT NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

NEGARA TUJUAN 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT BERSIH NILAI FOB (US
(KG) (US $) (KG) $)
(1) (2) ©) 4) (5)

111 Jepang 3.928.121 20.534.107 60.206.900 68.921.652
112 Hongkong 61.860 403.773 257.160 1.515.186
113  Korea Utara - - 5.100 136
114  Korea Selatan 198.825.647 85.483.597 150.230.833 89.609.787
115  Taiwan 1.164.890 1.292.435 805.996 990.478
116  Tiongkok 199.102.536 108.037.294 159.205.785 107.791.221
118  Macau - - 3.994 16.162
120  Papua Nugini 344.000 109.400 560.800 444.700
121 Thailand 1.556.960 2.199.352 977.071 2.055.428
122 Singapura 914.980 158.193.377 473.144 130.767.960
123  Philipina 46.690.770 29.281.078 44.223.311 23.838.727
124 Malaysia 20.964.812 21.899.086 4.531.130 5.587.753
126  Kamboja 28.990 138 11.960 43.654
127  Brunei Darussalam 2.760 225 5.895 79
129  Nepal 13.000 21.570 956 24
131 Viet Nam 9.472.754 9.451.958 27.100.729 11.083.131
132 Maladewa 47.961 22.000 12.782 72
133  India 98.533.247 19.966.775 100.947.504 25.015.148
134  Pakistan 23.025 153.698 870 173
135  Bangladesh - - 91 74
136  Srilanka 1.828.017 858.974 468.649 525.797
141  Iraq 216.384 498.640 25.000 32.963
142  Iran 92.000 156.400 -
143 Saudi Arabia 4.696.246 17.197.030 4.188.634 16.050.012
145 Kuwait 56.192 160.420 185 15.000
146  Jordan 444.496 1.483.150 90.576 338.300
148  Libanon - - 15.096 58.439
151 Yaman 945.261 3.583.076 1.199.294 4.733.498
152 Oman 78.112 185.659 -
153  Syria - - 144.000 90.000
154 Turki 1.105.500 1.986.980 556.250 1.128.219
155 Uni Emirat Arab 792.850 1.788.722 479.906 465.831
156  Qatar 21.000 42.100 -
157  Bahrain 36.704 71.089 23.802 54.273
158  Cyprus 37.000 62.550 -
211 Mesir 1.188.268 3.167.284 1.256.601 3.594.578
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TABEL 8. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA MENURUT NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
NEGARA TUJUAN 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT BERSIH NILAI FOB
(KG) (US $) (KG) (Us $)
(1) (2) G (4) ()
212 Libya 30.192 113.900 -
215  Algeria 288.864 583.228 2.999.792 2.111.854
216 Sudan 11.700 23.392 -
221  Ethiopia - - 505 89
222 Tanzania - - -
234  Angola 130.000 186.030 26.000 42.900
236  Kamerun - - -
237  Nigeria - - 2.000 76
241 Senegal - - 48.400 82.880
261  Afrika Selatan 278.743 1.078.150 227.000 362.095
267  Mauritius 130.000 196.850 94.755 150.293
311 Australia 1.804.549 4.633.809 1.390.615 2.997.695
312 Selandia Baru 1.095.287 2.293.916 1.104.541 2.063.289
333  Fiji - - 49 2.625
337  Pulau Solomon - - -
391  East Timor 448 16 -
411 Amerika Serikat 224.386.709 229.698.558 226.687.431 303.376.799
412 Kanada 1.800 54 163.333 530.131
421 Meksiko - - 23.001 166.362
431  Chili 13.000 24.245 -
433  Argentina 248.800 865.503 306.002 997.030
434 Brazil 1.072.000 2.030.522 20.603.681 20.440.868
437  Uruguay 234.000 402.315 52.000 95.615
438  Paraguay 26.000 46.800 26.000 33.800
442  Peru 26.000 45750 26.000 49.400
445 Bahama 18.781 48.285 -
447  Puerto Rico 16.427 51.454 -
449  Republik Dominika - - 20.000 21.280
451  Costa Rica 5.000 11.485 -
454  Antigua dan Barbuda 14.592 57.950 -
478  U.S. Virgin Island 980 50 4.529 170
511  Inggris 3.470.222 10.488.245 2.698.368 7.531.045
512 Belanda 250.718.542 245.510.648 132.608.282 158.277.645
513  Perancis 349.934 749.245 138.926 758.337
514  Jerman 4.190.422 12.337.388 4.441.264 9.861.437
515 Austria 25.419 39.179 -
516  Belgia 1.100.477 2.822.548 183.097 639.225
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TABEL 8. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA MENURUT NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
NEGARA TUJUAN 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT BERSIH NILAI FOB
(KG) (US $) (KG) (Us$)
(1) (2) G) 4) (5)
517  Swiss 36.184 125.568 148.972 492.593
521  Denmark 130.389 383.939 2.159.327 914.788
522 Norwegia - 5.151 118
523  Swedia 16.367 47.075 4,982 134
525 lIrlandia - 52.000 92.075
526 ltalia 607.460 3.569.762 819.759 3.420.466
527  Spanyol 13.450.411 10.448.919 10.528.356 6.710.472
528 Portugal 35.500 142.323 1.200 46
531  Yunani 200.762 345.075 93.522 84.092
542 Hungaria 26.000 42.120 -
543  Polandia 384.429 660.500 472.770 825.628
545  Bulgaria - 13.000 27.300
557  Ukraina 39.000 75.873 79.000 143.909
559  Lithuania - -
560 Latvia 39.000 71.960 39.000 69.015
561 Estonia 256.000 399.900 202.000 311.200
562 Georgia 13.000 23.075 12.500 22.813
563  Croasia 58.000 96.915 -
566  Slovakia - -
567  Slovenia 455.000 776.215 416.000 726.310
568 Ceko 104.000 175.110 -
569  South Georgia and The South SA - -
572 Fed Russia 1.107.700 1.958.340 1.327.526 2.299.454
Total 1.099.862.433 1.021.974.119 968.260.636 1.021.501.805

Page 56

Statistik Perdagangan Luar

Negeri Sulawesi

Utara Tahun 2016




TABEL 9. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA

TAHUN 2015 - 2016

MELALUI PROPINSI DAN PELABUHAN MUAT

31
431
434

35
563

51
620

7
003
832
834
835
836
839
840
843

73
893
904

82
945

NEGARA TUJUAN

(1)

DKI Jakarta
Tanjung Priok
Sukarno Hatta (U)
Jawa Timur
Tanjung Perak
Bali
Ngurah Rai
Sulawesi Utara
Lirung
Amurang
Manado
Bitung
Tagulandang
Naha (U)-Sulut
Petta
Sam Ratulangi (U)
Sulawesi Selatan
Ujung Pandang
Hasanuddin (U)
Maluku Utara
Namlea

Total

2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT BERSIH NILAI FOB
(KG) (Us$) (KG) (Us'$)
(2) @) 4) (%)

24.084.510 212.731.781 17.965.141 168.234.101
24.041.692 56.550.157 17.883.109 36.783.366
42.818 156.181.624 82.033 131.450.735
154.771 886.351 703.746 4.185.296
154.771 886.351 703.746 4.185.296
1.785 1.050 401 3.944
1.785 1.050 401 3.944
1.072.591.088 807.461.005 945.331.773 848.945.092
- 2414 30.259
178.564.019 122.904.039 164.143.409 148.247.592
1.500.000 892.500 1.550.000 992.000
891.996.892 676.720.307 777.643.780 693.201.036
- 3.873 126.433
- 351 31.058
- 1.550.000 1.216.750
530.177 6.944.159 437.947 5.099.963
1.480.279 41.432 4.259.574 133.372
- 144.500 43.524
1.480.279 41.432 4.115.074 89.848
1.550.000 852.500 - -
1.550.000 852.500 = =
1.099.862.433 1.021.974.119 968.260.636 1.021.501.805
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TABEL 10. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERATBERSIH NILAIFOB (US BERATBERSIH  NILAIFOB (US
(KG) %) (KG) $)
(1) (2) G) 4) ()

3 lkan dan Udang 7.412.598 41.999.460 7.926.045 59.450.658
4 Susu, Mentega, Telur - - 3 1.000
5  Produk Hewani - - 49 2.625
8  Buah-Buahan 14.990.445 26.456.401 12.729.057 21.424.679
9  Kopi, Teh, Rempah-rempah 3.605.382 32.075.374 3.471.424 28.497.213
11 Hasil Penggilingan 104.000 152.230 12.500 21.500
12 Biji-Bijian Berminyak 9.347.200 5.387.950 6.311.880 5.000.285
13 Lak, Getah, dan Damar - - 41.000 20.500
15 Lemak & Minyak Hewan/Nabati 734.636.106 646.053.262 623.814.851 663.441.874
16  Daging dan lkan Olahan 15.312.417 52.855.856 13.391.407 45.257.303
17  Gula dan Kembang Gula 17.000 37.905 128.800 524.406
19  Olahan dari Tepung - - - -
20 Olahan dari Buah-Buahan/Sayuran 4.260 3.732 37.000 30.536
21 Berbagai Makanan Olahan 10.001 31.003 41 150
23 Ampas/Sisa Industri Makanan 279.576.277 37.599.033 251.544.485 36.271.994
24 Tembakau - - 512 133.363
25  Garam, Belerang, Kapur 300.000 39.000 520.000 67.600
28 Bahan Kimia Anorganik - - 25 50
29  Bahan Kimia Organik 6.167.032 4.787.905 8.239.695 6.783.746
30  Produk Industri Farmasi - - - -
32  Sari bahan samak & celup - - 1 10
33 Minyak Atsiri, Kosmetik Wangi-Wangian - - 891 1.584
34  Sabun dan Preparat Pembersih - - 1.710 8.879
38  Berbagai Produk Kimia 23.191.586 15.859.425 31.417.609 22.178.599
39 Plastik dan Barang dari Plastik - - - -
40 Karet dan Barang dari Karet - - 39 3
42  Barang-Barang dari Kulit - - 90 4.695
44  Kayu, Barang dari Kayu 2.585.168 939.458 3.636.293 1.719.298
48 Kertas/Karton 526 643 2.962 4.727
49  Buku dan Barang Cetakan - - 21 8
52 Kapas 150 132 - -
53  Serat Tekstil dan Benang Kertas 809.427 191.135 365.790 71.317
55  Serat Stapel Buatan - - 3 125
56 Kapas Gumpalan, Tali 37.324 51.501 77.052 102.920
59  Kain ditenun berlapis - - 13 49

61 Barang dan Perlengkapan Pakaian Rajutan - - - -
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63
64
65
69
70
71
72
73
82
83
84
85
87
90
94
95
96
99

TABEL 10. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT

GOLONGAN BARANG

(1)

Barang Tekstil Sudah Jadi Lainnya
Alas Kaki
Tutup Kepala
Produk Keramik
Kaca dan Barang dari Kaca
Perhiasan/Permata
Besi dan Baja
Benda-Benda dari Besi dan Baja
Perkakas, Perangkat Potong
Berbagai Barang Logam Dasar
Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik
Mesin/Peralatan Listrik
Kendaraan dan Bagiannya
Perangkat Optik
Perabot, Penerangan Rumah
Mainan
Berbagai Barang Buatan Pabrik
Barang Kirimin

Total

1.099.862.433

TAHUN 2015 - 2016

2015

BERAT BERSIH  NILAI FOB (US
(KG) %)
(2) G)

5.190 156.230.474

400 442

300 263

300 466

65.051 669.937

6.058 43214

31 5.500

130.670 451.250

1547535 42.168

1.021.974.119

2016

BERAT BERSIH

(KG)
(4)
100

4.106

4.426

52.405
147

38

58
66.660

4.461.446
968.260.636

Lanjutan

NILAI FOB
(US §)
(3)
132

64

129.661.969

20.722

609.584
2.725

3
27.351
66.086

91.476
1.021.501.805
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MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN

TABEL 11. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA

TAHUN 2015 - 2016

GOLONGAN BARANG 2015 2016
DAN NEGARA TUJUAN
BERAT BERSIH  NILAI FOB (US BERAT NILAI FOB (US
(KG) $) BERSIH (KG) $)
2 ©) 4) (5)

3 lkan dan Udang 7.412.598 41.999.460 7.926.045 59.450.658
111 Jepang 2.296.532 15.929.123 3.380.738 24.416.640
112 Hongkong 12.989 252.528 27.916 1.261.463
114  Korea Selatan 966.584 3.472.943 344.379 2.682.068
115 Taiwan 749.228 857.313 385.186 510.942
116 Tiongkok 40.000 59.000 8.436 28.051
121 Thailand 142.142 659.021 54.415 547.734
122 Singapura 710.305 2.003.385 368.879 1.198.006
123  Philipina 42.230 114.803 56.197 301.323
124 Malaysia 4.358 29.448 4.580 52.700
131  Viet Nam 108.540 614.929 436.143 3.589.324
133 India 15 30 320 3.880
155  Uni Emirat Arab - 12 69
157  Bahrain - 800 10.582
211 Mesir 3.000 40.000 -

267  Mauritius 130.000 196.850 94.755 150.293
311 Australia 2.381 11.731 1.834 18.376
311 Australia 15.600 13.860 -

411  Amerika Serikat 2.004.646 17.200.567 2.644.848 23.813.393
421 Meksiko - 23.001 166.362
511  Inggris 40 12 639 5.238
512 Belanda 16.675 118.554 19.815 125.549
513  Perancis 141.329 385.687 72.153 551.040
515 Austria 25.419 39.179 -

526 ltalia - 500 9.125
527  Spanyol 585 500 500 8.500
569 South Georgia and The South SA - -

4  Susu, Mentega, Telur - 1.000
112 Hongkong - 3 1.000

5  Produk Hewani - 49 2.625
333 Fiji - 49 2.625

8  Buah-buahan 14.990.445 26.456.401 12.729.057 21.424.679
112 Hong KOng 17.633 37.926 58.102 116.449
114 Korea Selatan 517.100 423.819 541.782 419.327
115 Taiwan 207.402 187.932 120.201 113.864
116 Tiongkok 740.137 954.334 881.122 792.279

Statistik Perdagangan Luar Negeri Sulawesi Utara Tahun 2016




TABEL 11. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG 2015 2016
DAN NEGARA TUJUAN BERAT BERSIH  NILAI FOB (US BERAT NILAI FOB (US
(KG) $) BERSIH (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)

122 Singapura 11.500 27.025 -
124  Malaysia 64.201 134.042 37.500 65.313
129  Nepal 13.000 21.570 -
133 India 12.575 24.951 -
141 Iraq 156.000 284.440 25.000 32.963
142  Iran 26.000 44.200 -
143 Arab Saudi 23.800 39.756 -
145  Kuwait 26.000 51.700 -
146  Yordania 52.000 94.250 -
151 Yaman 24.960 40.135 -
152 Oman 52.000 88.920 -
154 Turki 1.051.500 1.909.828 507.750 986.409
155  Uni Emirat Arab 684.680 1.218.926 39.040 59.019
156  Qatar 21.000 42.100 -
157  Bahrain 36.704 71.089 23.002 43.691
158  Cyprus 37.000 62.550 -
211 Mesir 598.000 1.064.672 130.625 229.470
215  Algeria 275.020 519.904 -
216  Sudan 11.700 23.392 -
234 Angola 104.000 149.890 26.000 42.900
261  Afrika Selatan 64.750 119.863 155.000 252.655
311 Australia 814.697 1.711.478 403.364 835.661
312  Selandia Baru 1.079.583 2.279.984 1.041.012 2.047.492
411 Amerika Serikat 115.346 207.632 137.091 252.659
431  Chili 13.000 24.245 -
433  Argentina 175.000 327.813 233.002 427.230
434  Brazil 1.039.000 1.809.472 1.155.000 2.009.384
437  Uruguay 234.000 402.315 52.000 95.615
438 Paraguay 26.000 46.800 26.000 33.800
442 Peru 26.000 45.750 26.000 49.400
449  Republik Dominika - - 20.000 21.280
451  Costa Rica 5.000 11.485 -
511  Inggris 725.250 1.262.032 553.250 976.817
512 Belanda 765.000 1.453.520 902.201 1.624.082
513  Perancis 208.000 363.520 -
514 Jerman 2.236.735 4.020.459 3.190.250 5.662.382
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TABEL 11. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG 2015 2016
DAN NEGARA TUJUAN BERAT BERSIH  NILAI FOB (US BERAT NILAI FOB (US
(KG) $) BERSIH (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)
516 Belgia 230.467 529.094 51.413 103.419
525 Irlandia - - 52.000 92.075
526 ltalia 176.704 345.893 226.850 407.560
527  Spanyol 209.500 392.661 -
528  Portugal 25.500 45.723 -
531 Yunani 195.000 344.955 52.000 83.200
542  Hungaria 26.000 42.120 -
543  Polandia 374.000 647.973 456.000 780.225
545  Bulgaria - - 13.000 27.300
557  Ukraina 39.000 75.873 39.000 70.609
560 Latvia 39.000 71.960 39.000 69.015
561  Estonia - - 26.000 45.000
562 Georgia 13.000 23.075 12.500 22.813
563  Croatia 58.000 96.915 -
567  Slovenia 455.000 776.215 416.000 726.310
568 Cheska 104.000 175.110 -
572 Fed Russia 754.000 1.285.115 1.061.002 1.807.014
9  Kopi, Teh, Rempah-rempah 3.605.382 32.075.374 3.471.424 28.497.213
111 Jepang 301.360 3.574.589 252.087 2.858.573
112 Hongkong 15.100 112.600 14.425 119.613
114  Korea Selatan 46.690 101.421 28.810 93.742
116  Tiongkok - - 50.000 67.500
122 Singapura 111.610 674.494 32.000 224.500
124 Malaysia 8.500 116.500 24.000 313.800
125 Myanmar - - 11.960 43.654
131 Viet Nam 761.125 5.278.367 453.500 3.496.870
133 India 248.050 2.572.914 174.510 2.015.104
134  Pakistan 22.025 153.623 -
143  Saudi Arabia 36.000 325.046 72.000 558.000
154 Turki - - 8.500 77.650
155  Uni Emirat Arab 28.000 261.600 -
261  Afrika Selatan 28.000 308.000 -
311 Australia - - 15.000 119.605
411 Amerika Serikat 248.000 2.320.350 190.859 1.293.832
412 Kanada - - 14.400 73.935
433  Argentina 73.800 537.690 73.000 569.800
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TABEL 11. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG 2015 2016
DAN NEGARA TUJUAN BERAT BERSIH  NILAI FOB (US BERAT NILAI FOB (US
(KG) $) BERSIH (KG) $)
(1) ) G) (4) (5)

434  Brazil 33.000 221.050 14.000 109.500
511 Inggris 24.000 195.000 65.000 458.490
512 Belanda 875.285 8.245.621 1.023.375 8.902.754
513  Perancis - - 1.198 206.108
514 Jerman 287.900 2.608.865 320.801 2.864.067
516 Belgia 20.100 226.950 39.500 348.565
517  Swiss 87 1.565 -
526 ltalia 288.050 2.948.175 498.499 2.863.753
527  Spanyol 114.200 1.030.230 78.000 716.000
528  Portugal 10.000 96.600 -
543  Polandia - - 2.000 19.700
572 Rusia 24.500 164.125 14.000 82.100
11 Hasil Penggilingan 104.000 152.230 12.500 21.500
234  Angola 26.000 36.140 -
526 ltalia 78.000 116.090 12.500 21.500
12  Biji-Bijian Berminyak 9.347.200 5.387.950 6.311.880 5.000.285
112 Hongkong - - 67.500 14.750
114 Korea Selatan 96.000 50.400 79.000 85.374
123  Philipina 9.250.000 5.337.000 6.100.000 4.877.550
131 Vietnam - - 54.000 11.800
133 India - - 11.380 10.811
527  Spanyol 1.200 550 -
13  Lak, Getah dan Damar - - 41.000 20.500
122 Singapura - - 10.000 5.000
124 Malaysia - - 16.000 8.000
133 India - - 15.000 7.500
15 Lemak & Minyak Hewan/Nabati 734.636.106 646.053.262 623.814.851 663.441.874
111 Jepang - - 54.497.686 39.045.015
114  Korea Selatan 65.778.654 63.892.984 51.798.888 73.566.175
116  Tiongkok 129.664.501 91.663.286 101.154.930 87.443.368
123  Philipina 37.367.911 23.797.121 27.996.265 16.707.390
124 Malaysia 20.737.036 20.974.280 4.201.633 5.077.181
131 Viet Nam 5.299.287 3.047.090 2.649.911 1.523.699
133  India - - 11.799.578 7.042.950
215 Algeria - - 2.999.792 2.111.854

411 Amerika Serikat 213.952.441 198.975.073 216.924.424 265.388.092
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TABEL 11. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG 2015 2016
DAN NEGARA TUJUAN BERAT BERSIH  NILAI FOB (US BERAT NILAI FOB (US
(KG) $) BERSIH (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)
434  Brazil - 19.432.376 18.321.910
512 Belanda 248.836.350 235.140.476 130.359.368 147.214.239
527  Spanyol 12.999.926 8.562.953 -
16  Daging dan lkan Olahan 15.312.417 52.855.856 13.391.407 45.257.303
111 Jepang 62.997 263.934 138.291 733.764
121 Thailand 135.000 503.472 378.000 1.004.665
124  Malaysia 4.440 16.568 -
141 lraq 60.384 214.200 -
143  Saudi Arabia 4.636.446 16.832.228 4.116.634 15.492.012
145 Kuwait 30.192 108.720 -
146 Jordan 392.496 1.388.900 90.576 338.300
148  Libanon - 15.096 58.439
151 Yaman 920.301 3.542.941 1.199.294 4.733.498
152 Oman 26.112 96.739 -
155  Uni Emirat Arab 77.098 308.124 44.784 196.469
211 Mesir 587.268 2.062.612 1.125.976 3.365.108
212 Libya 30.192 113.900 -
215  Algeria 13.644 63.249 -
311 Australia 457.547 2.260.552 278.172 1.323.947
411 Amerika Serikat 2.740.252 7.365.869 3.417.336 10.025.384
412 Kanada - 133.344 449.885
445 Bahama 18.781 48.285 -
447  Puerto Rico 16.427 51.454 -
454  Antigua and Barbuda 14.592 57.950 -
511  Inggris 2.678.344 8.988.617 1.975.054 6.029.331
512 Belanda 138.338 466.853 117.599 359.555
514 Jerman 1.558.608 5.604.924 148.532 348.522
516 Belgia 379.510 1.348.540 18.144 64.000
517  Swiss 36.096 124.000 144.576 492.400
521  Denmark 119.889 383.725 -
523 Swedia 16.367 47.075 -
526 ltalia 36.096 130.400 -
527  Spanyol 125.000 462.025 50.000 242.025
17  Gula dan Kembang Gula 17.000 37.905 128.800 524.406
411  Australia - 128.800 524.406
512 Belanda 17.000 37.905 -
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TABEL 11. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG 2015 2016
DAN NEGARA TUJUAN BERAT BERSIH  NILAI FOB (US BERAT NILAI FOB (US
(KG) $) BERSIH (KG) $)
(1) (2) (3) (4) (5)

20 Olahan dari Buah-Buahan/Sayuran 4.260 3.732 37.000 30.536
116  Tiongkok 4.260 3.732 37.000 30.536
21  Berbagai Makanan Olahan 10.001 31.003 41 150
111 Jepang - - 41 150
123  Filipina 10.000 31.000 -
517  Selandia Baru 1 3 -
23  Ampas/Sisa Industri Makanan 279.576.277 37.599.033 251.544.485 36.271.994
111 Jepang 348.375 176.644 224485 1.664.104
114  Korea Selatan 127.288.000 15.199.823 94.900.000 11.318.500
116 Tiongkok 50.370.000 4.342.400 34.170.000 3.100.590
123  Filipina - - 9.900.000 1.815.000
131 Viet Nam 3.300.000 511.500 23.450.000 2.440.000
133 India 98.269.902 17.368.666 88.900.000 15.933.800
24 Tembakau - - 512 133.363
123  Filipina - - 512 133.363
25  Garam, Belerang, Kapur 300.000 39.000 520.000 67.600
120  Papua Nugini 300.000 39.000 520.000 67.600
29  Bahan Kimia Organik 6.167.032 4.787.905 8.239.695 6.783.746
116  Tiongkok 6.149.882 4.749.426 8.199.705 6.686.252
124 Malaysia 150 329 17.600 47.728
512 Belanda 17.000 38.151 22.390 49.766
32  Sari bahan samak & celup - - 1 10
122 Singapura - - 1 10
33 Minyak Atsiri, Kosmetik Wangi-Wangian - - 891 1.584
111 Jepang - - 1 2
136  SriLanka - - 890 1.582
34  Sabun dan Preparat Pembersih - - 1.710 8.879
123  Filipina - - 1.170 2.980
412 Kanada - - 540 5.900
38  Berbagai Produk Kimia 23.191.586 15.859.425 31.417.609 22.178.599
111 Jepang 354.200 574.369 164.000 162.566
114 Korea Selatan 3.913.946 2.293.852 2.026.000 1.182.045
115  Taiwan 184.000 246.044 268.000 365.015
116 Tiongkok 10.306.783 5.687.719 13.891.011 9.428.421
120  Papua Nugini 44.000 70.400 -

121 Thailand 465.891 153.758 -
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TABEL 11. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG 2015 2016
DAN NEGARA TUJUAN BERAT BERSIH  NILAI FOB (US BERAT NILAI FOB (US
(KG) $) BERSIH (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)

136 Srilanka 1.025.646 552.259 414.600 495.265
142 Iran 66.000 112.200 -
153  Syria - 144.000 90.000
154 Turki 54.000 77.152 40.000 64.160
241  Senegal - 48.400 82.880
261  Afrika Selatan 184.000 274.010 72.000 109.440
311 Australia 331.400 486.902 264.000 429.000
411 Amerika Serikat 5.073.620 3.517.539 2.438.142 2.033.374
511  Inggris 32.100 42.278 40.000 49.000
514 Jerman 68.400 102.440 622.600 982.960
516 Belgia 470.400 717.964 72.600 123.186
526 ltalia 22.000 29.040 44.000 70.400
527  Spanyol - 10.399.856 5.743.947
543  Polandia 10.000 12.500 12.000 17.400
557  Ukraina - 40.000 73.300
561  Estonia 256.000 399.900 176.000 266.200
572 Rusia 329.200 509.100 240.400 410.040
40  Karet dan Barang dari Karet - 39 3
122 Singapura - 39 3
42  Barang-Barang dari Kulit - 90 4.695
311 Australia - 90 4.695
44  Kayu, Barang dari Kayu 2.585.168 939.458 3.636.293 1.719.298
114  Korea Selatan - 72.005 172.800
116  Tiongkok 961.760 351.792 358.000 141.475
121 Thailand 807.041 272.803 437.017 174.998
131 Vietnam - 52.800 21.366
136  Srilanka 797.847 298.328 50.000 19.300
312 Selandia Baru - 38.845 15.353
411 Amerika Serikat 18.520 16.535 20.000 24.500
521  Denmark - 2.159.327 914.788
48  Kertas/Karton 526 643 2.962 4.727
111 Jepang 526 643 2.962 4.727
155  Uni Emirat Arab - 396.000 210.185
311 Australia - 52.300 24533
49  Buku dan barang cetakan - 21 8
155 Uni Emirat Arab - 21 8
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TABEL 11. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG 2015 2016
DAN NEGARA TUJUAN BERAT BERSIH  NILAI FOB (US BERAT NILAI FOB (US
(KG) $) BERSIH (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)

52 Kapas 150 132 -
124  Malaysia 150 132 -
53  Serat Tekstil dan Benang Kertas 809.427 191.135 365.790 71.317
116  Tiongkok 809.427 191.135 365.790 71.317
55  Serat Stapel Buatan - - 3 125
123 Filipina - - 3 125
56  Kapas gumpalan, Tali 37.324 51.501 77.052 102.920
114 Korea Selatan 36.000 43.200 69.104 82.924
136  Srilanka 1.324 8.301 1.548 9.597
511  Inggris - - 6.400 10.399
59  Kain ditenun berlapis - - 13 49
111 Jepang - - 13 49
63  Barang Tekstil Sudah Jadi Lainnya - - 100 132
513  Perancis - - 100 132
69  Produk Keramik - - 3 64
155 Uni Emirat Arab - - 3 64
71 Perhiasan/Permata 5.190 156.239.474 4.105 129.661.969
121 Thailand 80 609.785 55 325.804
122 Singapura 4.810 155.475.475 4.050 129.336.165
311 Australia 300 154.214 -
73  Benda-Benda dari Besi dan Baja 400 442 4.426 20.722
124  Malaysia 400 442 -
311 Australia - - 4.426 20.722
82  Perkakas, Perangkat Potong 300 263 -
123  Philipina - - -
124 Malaysia 300 263 -
83  Berbagai Barang Logam Dasar 300 466 -
124 Malaysia 300 466 -
84  Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 65.051 669.937 52.405 609.584
83  Berbagai Barang Logam Dasar 300 466 -
124  Malaysia 300 466 =
84  Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 65.051 669.937 52.405 609.584
111 Jepang - - 1.154 5.088
118 Macau - - 1.984 16.100
120  Papua New Guinea - - 40.800 377.100
124 Malaysia 14.796 195.000 -

Statistik Perdagangan Luar Negeri Sulawesi Utara Tahun 2016 Page 67




TABEL 11. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG 2015 2016
DAN NEGARA TUJUAN BERAT BERSIH  NILAI FOB (US BERAT NILAI FOB (US
(KG) $) BERSIH (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)

145  Kuwait - - 185 15.000
221  Ethiopia - - 505 89
261  Afrika Selatan 1.993 376.277 -
311 Australia - - 5.007 187.904
411  Amerika Serikat 48.205 90.000 -
512 Belanda 57 8.660 -
543  Polandia - - 2.770 8.303
85  Mesin/peralatan listrik 6.058 43.214 147 2.725
116  Tiongkok 5.658 33.214 -
122 Singapura 400 10.000 101 2.708
155 Uni Emirat Arab - - 46 17
87 Kendaraan dan Bagiannya - - 38 3
122 Singapura - - 38 3
90 Perangkat optik 31 5.500 58 27.351
123  Philipina 10 500 -
311 Australia 21 5.000 55 26.351
411  Amerika Serikat - - 3 1.000
94  Perabot, penerangan rumah 130.670 451.250 66.660 66.086
124 Malaysia 82.709 429.250 34.008 18.125
132 Maladewa 47.961 22.000 -
526 ltalia - - 32.652 47.961
99  Barang Kiriman 1.547.535 42.168 4.461.446 91.476
111 Jepang 564.131 14.804 1.545.442 30.974
112 Hongkong 16.138 719 89.213 1.912
113  Korea Utara - - 5.100 136
114 Korea selatan 182.673 5.155 370.866 6.831
115 Taiwan 24.260 1.146 32.609 658
116  Tiongkok 50.128 1.257 89.792 1.433
118  Macau - - 2.010 62
121 Thailand 6.806 513 107.559 2177
122 Singapura 76.355 2.999 58.036 1.566
123 Filipina 20.619 655 169.164 996
124  Malaysia 47.472 2.368 195.809 4.907
126 Kamboja 28.990 138 -
127  Brunei Darussalam 2.760 225 5.895 79
129  Nepal - - 956 24
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TABEL 11. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA TUJUAN
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG 2015 2016
DAN NEGARA TUJUAN BERAT BERSIH  NILAI FOB (US BERAT NILAI FOB (US
(KG) $) BERSIH (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)
131 Vietnam 3.802 73 4375 72
132 Maldives - 12.782 72
133  India 2.705 214 46.716 1.103
134 Pakistan 1.000 75 870 173
135 Bangladesh - 91 74
136 SriLanka 3.200 86 1.611 53
155  Uni Emirat Arab 3.072 72 -
215 Algeria 200 75 -
237  Nigeria - 2.000 76
311 Australia 198.203 3.932 366.367 6.901
312  Selandia Baru 104 72 24.684 445
391 Timor Timur 448 16 -
411  Amerika Serikat 185.679 4.994 785.928 20.160
412 Kanada 1.800 54 15.049 412
434  Brazil - 2.305 74
478 U.S. Virgin Islands 980 50 4.529 170
511 Inggris 10.488 306 58.025 1.770
512 Belanda 52.837 909 163.535 1.701
513  Prancis 605 38 65.474 1.058
514 Jerman 38.779 700 159.081 3.506
516 Belgia - 1.440 55
517  Swiss - 4.396 193
521  Denmark 10.500 214 -
522  Norwegia - 5.151 118
523 Swedia - 4.982 134
526 ltalia 6.610 164 4.758 168
528 Portugal - 1.200 46
531 Yunani 5.762 120 41.522 892
543  Polandia 429 27 -
572 Rusia - 12.124 300
Total 1.099.862.433 1.021.974.119 968.260.636 1.021.501.805
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TABEL 12. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MELALUI PROPINSI DAN GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

PROVINSI DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAIFOB (US BERAT BERSIH  NILAIFOB (US
(KG) %) (KG) $)
(1) (2) G) 4) ()

31 DKl Jakarta 24.084.510 212.731.781 17.965.141 168.234.101
3 lkan dan Udang 2.844.778 13.905.451 1.461.091 8.397.688
4 Susu, Mentega, Telur - - 3 1.000
5  Produk Hewani - - 49 2.625
8  Buah-buahan 10.327.996 18.430.505 7.949.734 14.109.460
9  Kopi, Teh, Rempah-rempah 1.728.430 15.835.416 875.185 7.520.582
11 Hasil Penggilingan 104.000 152.230 12.500 21.500
12 Biji-Bijian Berminyak 48.000 29.760 - -
13 Lak, Getah, dan Damar - - 41.000 20.500
16  Daging dan lkan Olahan 329.144 1.143.967 108.000 135.600
21  Berbagai Makanan Olahan - - 41 150
23 Ampas/Sisa Industri Makanan 275.145 140.380 188.485 1.654.024
28 Bahan Kimia Anorganik - - 25 50
30  Produk Industri Farmasi - - - -
32  Sari bahan samak & celup - - 1 10
33 Minyak Atsiri, Kosmetik, Wangi-Wangian - - 891 1.584
38 Berbagai Produk Kimia 5.537.837 6.406.618 3.969.003 5.529.730
44 Kayu, Barang dari Kayu 2.585.168 939.458 3.000.292 1.443.700
49  Buku dan Barang Cetakan - - 21 8
52 Kapas 150 132 - -
53  Serat Tekstil dan Benang Kertas 193.084 50.608 - -
56  Kapas gumpalan, Tali 37.324 51.501 1.548 9.597
63 Barang Tekstil Sudah Jadi Lainnya - - 100 132
69 Produk Keramik - - 3 64
71 Perhiasan/Permata 5.110 155.629.689 4.050 129.336.165
73 Benda-Benda dari Besi dan Baja 400 442 - -
82 Perkakas, Perangkat Potong 300 263 - -
83 Berbagai Barang Logam Dasar 300 466 - -
84  Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik 57 8.660 6.598 44.580
85  Mesin/peralatan listrik - - 147 2.725
90 Perangkat Optik 31 5.500 3 1.000
99 Barang Kiriman 67.256 736 346.372 1.628
35 Jawa Timur 154.771 886.351 703.746 4.185.296
lkan dan Udang 57.769 462.884 - -
Buah-Buahan - - 26.000 48.100

Kopi, Teh, Rempah-rempah 35.100 165.073 470.920 3.938.255
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TABEL 12. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MELALUI PROPINSI DAN GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
PROVINSI DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAIFOB (US BERAT BERSIH NILAI FOB (US
(KG) $) (KG) $)
(1) (2) @) (4) (5)

12 Biji-Bijian Berminyak - - 67.380 79.211

16  Daging dan lkan Olahan 61.902 258.39%4 15.471 62.403

29 Bahan Kimia Anorganik - - 10.000 30.400

34  Sabun dan Preparat Pembersih - - 540 5.900

53  Serat tekstil dan benang kertas - - 113.435 21.027

51 Bali 1.785 1.050 401 3.944

3 lkan dan Udang 585 500 401 3.944

12 Biji-Bijian Berminyak 1.200 550 -

71  Sulawesi Utara 1.072.591.088 807.461.005 945.331.773 848.945.092
lkan dan Udang 4.509.466 27.630.625 6.464.554 51.049.026
Buah-buahan 4.662.448 8.025.896 4.753.323 7.267.119
Kopi, Teh, Rempah-rempah 1.841.852 16.074.885 2.125.319 17.038.376

12 Biji-bijian berminyak 7.748.000 4.505.140 6.100.000 4.877.550

15 Lemak & minyak hewan/nabati 734.636.106 646.053.262 623.814.851 663.441.874

16  Daging dan lkan Olahan 14.921.371 51.453.495 13.267.936 45.059.300

17 Gula dan Kembang Gula 17.000 37.905 128.800 524.406

20 Olahan dari Buah-Buahan/Sayuran 4.260 3.732 37.000 30.536

21 Berbagai Makanan Olahan 10.001 31.003 -

23 Ampas/Sisa Industri Makanan 279.301.132 37.458.653 251.356.000 34.617.970

24 Tembakau - - 512 133.363

25  Garam, Belerang, Kapur 300.000 39.000 520.000 67.600

29 Bahan kimia organik 6.167.032 4.787.905 8.229.695 6.753.346

34  Sabun dan Preparat Pembersih - - 1.170 2.980

38 Berbagai produk kimia 17.653.749 9.452.808 27.448.606 16.648.869

40 Karet dan Barang dari Karet - - 39 3

42  Barang-Barang dari Kulit - - 90 4.695

44  Kayu, Barang dari Kayu - - 636.002 275.599

48  Kertas/Karton 526 643 2.962 4,727

53  Serat Tekstil dan Benang Kertas 616.343 140.527 252.355 50.290

55  Serat Stapel Buatan - - 3 125

56 Kapas Gumpalan, Tali - - 75.504 93.323

59  Kain ditenun berlapis - - 13 49

71  Perhiasan/Permata 80 609.785 55 325.804

73 Benda-Benda dari Besi dan Baja - - 4.426 20.722

84  Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 64.994 661.277 45.807 565.004

85 Mesin/Peralatan Listrik 6.058 43.214 -
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TABEL 12. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MELALUI PROPINSI DAN GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
PROVINSI DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAIFOB (US BERATBERSIH NILAI FOB (US

(KG) %) (KG) $)

(1) (2) G) 4) ()
87 Kendaraan dan Bagiannya - 38 3
90 Perangkat Optik - 55 26.351
94  Perabot, penerangan rumah 130.670 451.250 66.660 66.086
73 Sulawesi Selatan 1.480.279 41.432 4.259.574 133.372
12 Biji-Bijian Berminyak - 144.500 43.524
99 Barang Kiriman 1.480.279 41.432 4.115.074 89.848
82 Maluku Utara 1.550.000 852.500 - -
12 Biji-Bijian Berminyak 1.550.000 852.500 - -
Total 1.099.862.433 1.021.974.119 968.260.636 1.021.501.805
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TABEL 13. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT PELABUHAN DAN GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

PELABUHAN DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAIFOB (US BERATBERSIH  NILAIFOB (US
(KG) $) (KG) $)
(1) 2 ©) 4) ()

31431 Tanjung Priok 24.041.692 56.550.157 17.883.109 36.783.366
3 lkan dan Udang 2.815.358 13.514.576 1.385.286 6.497.108
8 Buah-buahan 10.327.996 18.430.505 7.949.734 14.109.460
9 Kopi, Teh, Rempah-rempah 1.720.230 15.688.516 873.806 7.314.316
11 Hasil penggilingan 104.000 152.230 12.500 21.500
12 Biji-Bijian Berminyak 48.000 29.760
13 Lak, Getah, dan Damar - - 41.000 20.500
16 Daging dan Ikan Olahan 329.144 1.143.967 108.000 135.600
23 Ampas/Sisa Industri Makanan 275.145 140.380 188.485 1.654.024
33 Minyak Atsiri, Kosmetik, Wangi- - - 890 1.582

Wangian

38 Berbagai produk kimia 5.537.837 6.406.618 3.969.003 5.529.730
44 Kayu, Barang dari Kayu 2.585.168 939.458 3.000.292 1.443.700
52 Kapas 150 132 - -
53 Serat Tekstil dan Benang Kertas 193.084 50.608

56 Kapas gumpalan, Tali 37.324 51.501 1.548 9.597
63 Barang Tekstil Sudah Jadi Lainnya - - 100 132
73 Benda-Benda dari Besi dan Baja 400 442 - -
82 Perkakas, Perangkat Potong 300 263

83 Berbagai Barang Logam Dasar 300 466 - -
84 Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik - - 6.093 44491
99 Barang Kiriman 67.256 736 346.372 1.628

31434 Sukarno Hatta (U) 42.818 156.181.624 82.033 131.450.735
3 lkan dan Udang 29.420 390.876 75.805 1.900.580
4 Susu, Mentega, Telur - - 3 1.000
B Produk Hewani - - 49 2.625
9 Kopi, Teh, Rempah-rempah 8.200 146.900 1.379 206.267
21 Berbagai Makanan Olahan - - 41 150
28 Bahan Kimia Anorganik - - 25 50
32 Sari bahan samak & celup - - 1 10
33 Minyak atsiri, kosmetik wangi- - - 1 2

wangian
49 Buku dan barang cetakan - - 21 8
69 Produk Keramik - - 3 64
71 Perhiasan/Permata 5.110 155.629.689 4.050 129.336.165
84 Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik 57 8.660 505 89
85 Mesin/peralatan listrik - - 147 2.725
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TABEL 13. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT PELABUHAN DAN GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
PELABUHAN DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAIFOB (US BERATBERSIH  NILAIFOB (US
(KG) $) (KG) $)
(1) 2 G 4) ()
90 Perangkat Optik 31 5.500 3 1.000
35563 Tanjung Perak 154.771 886.351 703.746 4.185.296
3 Ikan dan Udang 57.769 462.884
8 Buah-Buahan - - 26.000 48.100
9 Kopi, Teh, Rempah-rempah 35.100 165.073 470.920 3.938.255
12 Biji-Bijian Berminyak - - 67.380 79.211
16 Daging dan lkan Olahan 61.902 258.394 15.471 62.403
29 Bahan Kimia Organik - - 10.000 30.400
34 Sabun dan Preparat pembersih - - 540 5.900
53 Serat Tekstil dan Benang Kertas - - 113.435 21.027
51620 Ngurah Rai (U) 1.785 1.050 401 3.944
3 lkan dan Udang 585 500 401 3.944
12 Biji-Bijian Berminyak 1.200 550
71003 Lirung - - 2414 30.259
3 lkan dan Udang - - 2.150 12.983
24 Tembakau - - 108 16.353
34 Sabun dan Preparat Pembersih - - 156 924
71832 Amurang 178.564.019 122.904.039 164.143.409 148.247.592
12 Biji-Bijian Berminyak 1.550.000 852.500
15 Lemak & Minyak Hewan/Nabati 106.894.117 109.772.994 107.093.409 137.833.292
23 Ampas/Sisa Industri Makanan 70.119.902 12.278.545 57.050.000 10.414.300
71834 Manado 1.500.000 892.500 1.550.000 992.000
12 Biji-Bijian Berminyak 1.500.000 892.500 1.550.000 992.000
71835 Bitung 891.996.892 676.720.307 777.643.780 693.201.036
3 lkan dan Udang 3.981.443 21.317.217 6.025.649 46.265.775
8 Buah-buahan 4.662.448 8.025.896 4.753.323 7.267.119
9 Kopi, Teh, Rempah-rempah 1.841.265 16.066.320 2124519 17.027.416
12 Biji-bijian berminyak 4.698.000 2.760.140 3.000.000 2.668.800
15 Lemak & minyak hewan/nabati 627.741.989 536.280.268 516.721.442 525.608.581
16 Daging dan Ikan Olahan 14.920.961 51.452.069 13.267.936 45.059.300
17 Gula dan Kembang Gula 17.000 37.905 128.800 524.406
20 Olahan dari Buah-Buahan/Sayuran 4.260 3.732 37.000 30.536
21 Berbagai Makanan Olahan 10.000 31.000
23 Ampas/Sisa Industri Makanan 209.181.230 25.180.108 194.306.000 24.203.670
25 Garam, Belerang, Kapur 300.000 39.000 520.000 67.600
29 Bahan kimia organik 6.166.882 4.787.576 8.229.695 6.753.346
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TABEL 13. EKSPOR PRODUK SULAWESI UTARA
MENURUT PELABUHAN DAN GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
PELABUHAN DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAIFOB (US BERATBERSIH  NILAIFOB (US
(KG) $) (KG) $)
(1) 2 G 4) ()
38 Berbagai produk kimia 17.653.749 9.452.808 27.448.606 16.648.869
42 Barang-Barang dari Kulit - - 90 4.695
44 Kayu, Barang dari Kayu - - 636.002 275.599
53 Serat Tekstil dan Benang Kertas 616.343 140.527 252.355 50.290
56 Kapas gumpalan, Tali - - 75.504 93.323
73 Benda-Benda dari Besi dan Baja - - 4.392 20.622
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 64.994 661.277 45.807 565.004
85 Mesin/Peralatan Listrik 5.658 33.214 - -
94 Perabot, penerangan rumah 130.670 451.250 66.660 66.086
71836 Tagulandang - - 3.873 126.433
3 lkan dan Udang - - 2.452 7.243
24 Tembakau - - 404 117.010
34 Sabun dan Preparat Pembersih - - 1.014 2.056
55 Serat Stapel Buatan - - 3 125
71840 Petta - - 1.550.000 1.216.750
12 Biji-Bijian Berminyak - - 1.550.000 1.216.750
71843 Sam Ratulangi (U) 530.177 6.944.159 437.947 5.099.963
3 lkan dan Udang 528.023 6.313.409 434.006 4.758.318
9 Kopi, Teh, Rempah-rempah 587 8.565 800 10.960
16 Daging dan Ikan Olahan 410 1.426 - -
21 Berbagai Makanan Olahan 1 3
29 Bahan Kimia Organik 150 329 - -
40 Karet dan Barang dari Karet - - 39 3
48 Kertas/Karton 526 643 2.962 4.727
59 Kain ditenun berlapis - - 13 49
71 Perhiasan/Permata 80 609.785 55 325.804
73 Benda-Benda dari Besi dan Baja - - 34 100
85 Mesin/Peralatan Listrik 400 10.000 - -
87 Kendaraan dan Bagiannya - - 38 3
73893 Ujung Pandang - - 144.500 43.524
12 Biji-Bijian Berminyak - - 144.500 43.524
73904 Hasanuddin (U) 1.480.279 41.432 4.115.074 89.848
99 Barang Kiriman 1.480.279 41432 4.115.074 89.848
82945 Namlea 1.550.000 852.500 - -
12 Biji-Bijian Berminyak 1.550.000 852.500

Total 1.099.862.433 1.021.974.119 968.260.636 1.021.501.805
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TABEL 14. IMPOR SULAWESI UTARA SETIAP BULAN
TAHUN 2015 - 2016

BULAN 2015 2016
BERAT NILAIFOB  BERAT BERSIH NILAI FOB
BERSIH (KG) (US $) (KG) (US $)
1) (2) () (4) (5)
1 Januari 13.679.015 13.977.531 7.921.131 6.625.123
2 Februari 2.379.013 3.141.188 6.640.898 8.748.467
3 maret 907.428 1.662.550 19.255.261 21.913.724
4 April 4.217.187 4.388.889 1.778.720 16.322.504
5  Mei 6.066.793 4625214 14.836.661 10.637.307
6 Juni 1.404.849 3.022.197 15.134.618 25.910.898
7 Jul 4.217.912 4.267.866 3.641.991 3.674.015
8  Agustus 1.229.725 2.933.051 30.270.508 10.738.612
9 September 6.358.999 4.875.802 20.341.910 9.481.511
10 Oktober 5.188.979 4.982.384 39.790.768 15.854.554
11 November 10.970.644 10.219.986 23.906.958 22.715.680
12 Desember 4.217.187 4.388.889 19.089.190 9.363.413
Total 60.837.731 62.485.547 202.608.614 161.985.808
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TABEL 15. IMPOR SULAWESI UTARA MENURUT NEGERA ASAL
TAHUN 2015 - 2016

NEGARA ASAL 2015 2016
BERAT NILAI FOB BERAT BERSIH NILAI FOB
BERSIH (KG) (US $) (KG) (US $)
(1) (2) ©) 4) ()
111 Jepang 204.447 1.251.575 700.707 18.313.936
112 Hongkong 1.757.000 2.100.000 64.966 67.410
114  Korea Selatan 655.105 2.231.643 2.925.026 7.517.617
115 Taiwan 13.358.081 8.737.931 3.012.726 909.3%4
116  Tiongkok 22.594.061 19.103.307 21.737.148 30.659.040
120  Papua New Guinea - - 80.000 53.000
121 Thailand 130.050 772.079 367.385 2.600.341
122 Singapura 9.464.321 6.891.204 75.275.386 24.758.137
123  Philipina 832.896 3.654.232 185.385 2.268.450
124 Malaysia 3.122.511 1.645.682 20.199.543 8.717.406
131 Viet Nam 4.800.000 1.896.000 18.600.000 7.347.000
133 India 748.059 1.727.820 10.761.168 22.788.868
136  Srilanka 1.440 6.030 - -
138  Indonesia 14.000 54.281 60.490 336.639
144 Israel - - - -
154 Turki 210.000 249.900 824 80.512
155  Uni Emirat Arab 47.999 64.786 - -
211 Mesir - - 159 342
241 Senegal - - 17.032 55.640
261  Afrika Selatan - - 1.462 30.967
311 Australia 2.553.396 10.911.921 3.675.541 14.647.489
411 Amerika Serikat 25.110 101.627 B5.775 2.047.588
412 Kanada 13.063 47.004 29.932 100.678
434 Brazil 23.100 95.610 - -
442  Peru - - 84 8.052
511  Inggris 13.430 373.578 27.399 195.045
512 Belanda 100 11.788 1.014 90.896
513  Perancis - - 2.029 189.942
514 Jerman 275 17.159 538.101 4.151.330
515 Austria - - - -
516 Belgia - - 1.958 69.867
521  Denmark - - 79.800 43.697
523 Swedia 27 1.271 - -
524  Finlandia 24.288 52.277 74 31.512
526 Italia 42 3.792 14 1.082
527  Spanyol 114.076 179.784 127.485 382.675
542  Hungaria 854 53.426 - -
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TABEL 15. IMPOR SULAWESI UTARA MENURUT NEGERA ASAL
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
NEGARA ASAL 2015 2016
BERAT NILAI FOB BERAT BERSIH NILAI FOB
BERSIH (KG) (Us'$) (KG) (US $)
(1) (2) 3) 4) (5)

545  Bulgaria - - - -
565 Malta - - 44.000.000 13.394.480
568 Republik Ceko - - 1 64
572 Fed Russia 130.000 249.840 80.000 126.712
Total 60.837.731 62.485.547 202.608.614 161.985.808
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TABEL 16. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

10
13
15
16
20
21
22
25
26
27
28
29
30
31
32
34
35
36
38
39
40
42
44
45
48
49
54
56
59
62
64
65
66
67

GOLONGAN BARANG

(1)
Ikan dan Udang
Kopi, Teh, Rempah-rempah
Gandum-ganduman
Lak,Getah, dan Damar
Lemak & minyak hewan/nabati
Daging dan lkan Olahan

Olahan dari Buah-Buahan/Sayuran

Berbagai Makanan Olahan
Minuman

Garam, Belerang, Kapur

Bijih, Kerak dan Abu Logam
Bahan bakar mineral

Bahan kimia anorganik

Bahan Kimia Organik

Produk Industri Farmasi
Pupuk

Sari bahan samak & celup
Sabun dan Preparat Pembersih
Perekat, Enzim

Bahan peledak

Berbagai produk kimia

Plastik dan Barang dari Plastik
Karet dan Barang dari Karet
Barang-barang dari kulit

Kayu, Barang dari Kayu
Gabus dan barang-Barang Gabus
Kertas/Karton

Buku dan Barang Cetakan
Filamen Buatan

Kapas gumpalan. Tali

Kain tekstil

Pakaian Jadi Bukan Rajutan
Alas Kaki

Tutup Kepala

Payung

Bulu Unggas

2015 2016

BERATBERSIHH  NILAIFOB  BERATBERSIH  NILAIFOB (US
(KG) (US'$) (KG) $)
2 ©) 4) ()

- 23.000 201.829

14,000 54.281 2.400 36.800

4.800.000 1.896.000 18.600.000 7.347.000

37.700 122122 26.000 86.009

1.183.586 1437452 1761557 2.144 561

13.430 373578 43.266 132,857

9.456 8.841 -

33.100 125.760 16.900 51.714

- 50.000 28.190

22846168  10.206.088 141.011.003 40.870.392

1.705.500 975.565 3.013.117 1515.182

- 3.050.548 740.789

X 1 4

: 761.080 498.857

1277 8.615 -

4.960 36.803 16.610 259.501

9 560 -

230.046 3.250.215 110476 2.552.917

708 36.578 1612.847 1231127

257,660 1.295.814 651.169 1.354.091

218,691 1.415.904 27.088 273621

427 16.736 1.704 35.063

- 79.800 43,697

- 58 12.767

8.270 72185 614 6.087

- 72 2.404

264 352 -

9.930 13.072 60 2.200

34 8.166 251 5.907

482 631 151 258

148 195 90 155

- 1.208 4.941

1626 2171 -

3.116 4.161 -
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TABEL 16. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT BERSIH NILAI FOB (US
(KG) (US $) (KG) $)
(1) ) G) 4) (5)
68 Benda-benda dari Batu. Gips. dan 51 110 169.316 1.247.261
Semen
69 Produk keramik 724.889 140.862 3.492.977 708.467
70 Kaca dan Barang dari Kaca 298 1.412 3.552 9.739
71 Perhiasan/Permata - - - -
72  Besidan Baja 15.410.032 9.941.637 1.753.165 2.229.884
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 7.496.532 11.422.540 5.121.933 6.752.189
74  Tembaga 7.567 80.758 185.340 149.165
75  Nikel 71 276 - -
76 Aluminium 4.222 54.227 118.700 130.500
78  Timah Hitam 1 433 1.061 30.157
79 Seng 209 343 - -
80 Timah - - - -
81 Logam Dasar Lainnya - - 7 356
82 Perkakas. Perangkat Potong 3.641 64.062 26.082 329.965
83 Berbagai barang logam dasar 392.170 1.248.955 882.428 2.318.422
84  Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 2.563.546 12.132.392 19.452.519 78.842.402
85 Mesin/peralatan listrik 352.252 3.240.114 331.439 7.710.734
86 Lokomotif dan Peralatan Kereta Api - - 70 1.308
87 Kendaraan dan Bagiannya 70.403 130.784 95.578 790.097
89 Kapal laut 2.243.000 2.260.000 - -
90 Perangkat optik 12.114 170.505 20.963 1.091.349
91 Lonceng, Arloji dan Bagiannya 85 373 7 678
92 Perangkat Musik 1 3 - -
94  Perabot, penerangan rumah 158.490 198.790 92.266 201.879
95 Mainan 16.913 26.907 130 2.192
96 Berbagai barang buatan pabrik 656 8.219 1 144
Total 60.837.731 62.485.547 202.608.614 161.985.808
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TABEL 17. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT PELABUHAN BONGKAR DAN GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

PELABUHAN BONGKAR DAN GOLONGAN 2015 2016
BARANG BERATBERSIH  NILAIFOB  BERATBERSIH  NILAIFOB
(KG) (US $) (KG) (Us$)
(1) (2) 3) 4) (5)

832 Amurang 3.141.520 1.347.712 121,959,568 36,691,659
25  Garam, Belerang, Kapur - - 50 28
27  Bahan bakar mineral 3.141.520 1.347.712 119,977,392 35,340,439
38  Berbagai produk kimia - - 20 3
39  Plastik dan Barang dari plastik - - 206 131
68  Benda-benda dari Batu, Gips, dan Semen - - 16 10
72  Besidan Baja - - 258 128
73 Benda-benda dari Besi dan Baja - - 525 271
74 Tembaga - - 174 110
76 Aluminium - - 75 36
82  Logam Dasar lainnya - - 12 15
83  Berbagai barang - - 26 15
84  Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik - - 598 409
85  Mesin/Peralatan Listrik - - 4 12
87  Kendaraan dan Bagiannya - - 19 184
834 Manado 50 21.610 103.223 216.055
38  Berbagai produk kimia - - 1 157
39  Plastik dan Barang dari plastik - - 89 6
40  Karet dan Barang dari Karet - - 1 17
42  Barang-barang dari Kulit - - 1 217
65  Tutup Kepala - - 945

70  Kaca dan Barang dari Kaca - - 21

72  Besidan Baja - - 22

73 Benda-benda dari Besi dan Baja - - 2

76 Aluminium - - 39 22
84  Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 21 13 35 131
85  Mesin/Peralatan Listrik 29 8 5 14
90  Perangkat optik - - 1 27
835 Bitung 57.585.468 59.103.184 80.485.968 122.149.547
3 lkan dan Udang - - 23 202
9  Kopi, Teh, Rempah-rempah 14.000 54.281 2 37
10 Gandum-ganduman 4.800.000 1.896.000 18,600,000 7,347,000
13 Lak,Getah, dan Damar 37.700 122.122 26 86
15 Lemak & minyak hewan/nabati 1.183.586 1.437.452 1,761,557 2,144,561
16 Daging dan lkan Olahan 13.430 373.578 43 133
20  Olahan dari Buah-Buahan/Sayuran 9.456 8.841 -
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TABEL 17. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT PELABUHAN BONGKAR DAN GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
PELABUHAN BONGKAR DAN GOLONGAN 2015 2016
BARANG BERATBERSHH  NILAIFOB  BERATBERSIH  NILAIFOB
(KG) (US $) (KG) (US $)
(1) (2) ©) 4) (5)

21  Berbagai Makanan Olahan 33.100 125.760 17 52
27  Bahan bakar mineral 19.704.648 8.858.376 21,033,610 5,529,846
28  Bahan kimia anorganik 1.705.500 975.565 3,013,117 1,515,182
29  Bahan Kimia Organik - - 3,050,548 741
31  Pupuk - - 761 499
32  Sari bahan samak & celup 584 7.690 -
34  Sabun dan Preparat Pembersih 4.852 34.732 17 254
35  Perekat, Enzim 1 1 -
36  Bahan peledak 230.046 3.250.215 110 2,552,917
38  Berbagai produk kimia 516 27.718 1,692,797 1,225,348
39  Plastik dan Barang dari Plastik 253.866 1.272.096 444 1,195,397
40  Karet dan Barang dari Karet 218.500 1.403.854 10 156
42  Barang-barang dari kulit 366 9.490 2 27
44  Kayu, Barang dari Kayu - - 80 44
48  Kertas/Karton 8.192 69.812 -
49  Buku dan Barang Cetakan - - 72 2
56  Kapas gumpalan, Tali 9.930 13.072 52 2
59  Kain Ditenun Berlapis - - 109 185
62  Pakaian Jadi Bukan Rajutan 482 631 151 258
64  Alas Kaki 148 195 89 151
65  Tutup Kepala - - 215 1
68  Benda-benda dari Batu, Gips, dan Semen 51 110 153 1,237,524
69  Produk keramik 724.694 137.389 3,492,870 707
70  Kaca dan Barang dari Kaca 237 508 4 7
72  Besidan Baja 15.410.032 9.941.637 1,472,761 2,081,139
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 7.488.429 11.341.465 4,594,089 6,336,506
74  Tembaga 6.930 54.420 11 26
75  Nikel 5 10 -
76 Aluminium 3.994 38.302 5 70
78  Timah Hitam - - 517 11
79  Seng 206 271 -
82  Perkakas, Perangkat Potong 3.324 35.156 14 304
83  Berbagai barang logam dasar 388.487 1.233.213 855 2,252,419
84  Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 2.511.672 11.069.272 18,796,457 77,042,361
85  Mesin/peralatan listrik 348.875 2.703.955 315 7,023,115
86  Lokomotif dan Peralatan Kereta Api - - 70 1
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TABEL 17. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT PELABUHAN BONGKAR DAN GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
PELABUHAN BONGKAR DAN GOLONGAN 2015 2016
BARANG BERATBERSH  NILAIFOB  BERATBERSIH  NILAIFOB
(KG) (US $) (KG) (US $)
(1) (2) ©) 4) (5)

87  Kendaraan dan Bagiannya 70.020 87.850 76 536
89  Kapal laut 2.243.000 2.260.000 -
90  Perangkat optik 10.672 64.885 17 571
91 Lonceng, Arloji dan Bagiannya 83 178 -
92  Perangkat Musik 1 3 -
94 Perabot, penerangan rumah 139.865 173.420 92 197
95  Mainan 5.332 11.440 -
96  Berbagai barang buatan pabrik 656 8.219 -
840 Petta 48.004 64.109 -
32  SariBahan Samak dan Celup 693 925 -
39  Plastik dan Barang dari Plastik 3.126 4175 -
54  Filamen Buatan 264 352 -
66  Payung 1.626 2171 -
67  Bulu Unggas 3.116 4.161 -
73 Benda-Benda dari Besi dan Baja 5.553 7.416 -
76 Alumunium - - -
82  Perkakas, Perangkat Potong - - -
83  Berbagai Barang Logam Dasar 3.424 4573 -
91  Lonceng, Arloji dan Bagiannya - - -
94  Perabot, Penerangan Rumah 18.621 24.869 -
95  Mainan 11.581 15.467 -
96  Berbagai Barang Buatan Pabrik - - -
843 Sam Ratulangi (U) 62.689 1.948.932 59.855 2.928.547
27  Bahan Bakar Mineral - - 1 107
30  Produk Industri Farmasi = 5 1 4
34  Sabun dan Preparat Pembersih 108 2.071 79 6
35  Perekat, Enzim 8 559 -
38  Berbagai produk kimia 192 8.860 49 3
39  Plastik dan Barang dari Plastik 668 19.543 621 22
40  Karet dan Barang dari Karet 191 12.050 17 118
42  Barang-barang dari kulit 61 7.246 107 8
45  Gabus dan Barang-Barang dari Gabus - - 58 13
48  Kertas/Karton 78 2.373 614 6
56  Kapas Gumpalan, Tali - - 8 454
59  Kain tekstil 34 8.166 142 6

64  Alas Kaki - - 1 4
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TABEL 17. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT PELABUHAN BONGKAR DAN GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
PELABUHAN BONGKAR DAN GOLONGAN 2015 2016
BARANG BERATBERSHH  NILAIFOB  BERATBERSIH  NILAIFOB
(KG) (US $) (KG) (Us$)
(1) (2) ©) 4) (5)

65  Tutup Kepala - - 48 2
68 Benda dari Batu, Gips dan Semen - - 1 9
69  Produk keramik 195 3473 107 2
70  Kaca & Barang dari Kaca 61 904 1 1
72 Besidan Baja - - 317 12
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 2.550 73.659 3 143
74 Tembaga 637 26.338 388 14

75  Nikel 66 266 -
76 Aluminium 228 15.925 12 2
78  Timah Hitam 1 433 544 19

79  Seng 3 72 -
81  Logam Dasar Lainnya - - 7 356
82  Perkakas, Perangkat Potong 317 28.906 191 11
83  Berbagai barang logam dasar 259 11.169 2 51
84  Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 51.853 1.049.737 24 1,260,197
85  Mesin/peralatan listrik 3.348 527.932 7 661
87  Kendaraan dan Bagiannya 383 42.934 813 70
90  Perangkat optik 1.442 105.620 3 494
91  Lonceng, Arloji dan Bagiannya 2 195 7 678
94  Perabot, Penerangan Rumah 4 501 31 4
95  Mainan - - 130 2
96  Berbagai Barang Buatan Pabrik - - 11 144
Total 60.837.731 62.485.547 202,608,614 161,985,808
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TABEL 18. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA ASAL
TAHUN 2015 - 2016

GOLONGAN BARANG DAN NEGARA ASAL 2015 2016
BERATBERSIH  NILAIFOB  BERAT BERSIH NILAIFOB (US
(KG) (US $) (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)

3  lkan dan Udang - - 23 21
138  Indonesia - - 23 202
9  Kopi. Teh. Rempah-rempah 14.000 54.281 2 37
138  Indonesia 14.000 54.281 2 37
10  Gandum-ganduman 4.800.000 1.896.000 18,600,000 7,347,000
131 Viet Nam 4.800.000 1.896.000 18,600,000 7,347,000
13  Lak.Getah. dan Damar 37.700 122.122 26 86
411 Amerika Serikat 24.700 80.522 13 44
412 Kanada 13.000 41.600 13 42
15 Lemak & minyak hewan/nabati 1.183.586 1.437.452 1,761,557 2,144,561
122 Singapura 18.810 23.607 15 18
124 Malaysia 416.460 494.934 1,362,022 1,469,360
154 Turki 210.000 249.900 - -
311 Australia 424.240 489.227 257 274
527  Spanyol 114.076 179.784 127 383
16  Daging dan lkan Olahan 13.430 373.578 43 133
511  Inggris 13.430 373.578 18 56
514 Jerman - - 25 77
20  Olahan dari Buah-Buahan/Sayuran 9.456 8.841 - -
116  Tiongkok 9.456 8.841 - -
21  Berbagai Makanan Olahan 33.100 125.760 17 52
311 Australia 10.000 30.150 - -
412 Kanada - - 17 52
434  Brazil 23.100 95.610 - -
25 Garam. Belerang. Kapur - - 50 28
116 Tiongkok - - 50 28
27  Bahan bakar mineral 22.846.168 10.206.088 141,011,003 40,870,392
114  Korea Selatan - - 2,500,000 588
115 Taiwan - - 3,001,392 798
116  Tiongkok 12.530.659 5.509.111 1,704,000 446
121 Thailand - - 197 422
122 Singapura 7.609.458 3.546.229 74,408,739 20,174,615
124 Malaysia 2.706.051 1.150.748 15,393,299 5,454,679
154 Turki - - 1 107
211 Mesir - - 159 342
411 Amerika Serikat - - 3 14
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TABEL 18. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA ASAL
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG DAN NEGARA ASAL 2015 2016
BERATBERSIH  NILAIFOB  BERAT BERSIH NILAIFOB (US
(KG) (US $) (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)

565 Malta - - 44,000,000 13,394,480
28  Bahan kimia anorganik 1.705.500 975.565 3,013,117 1,515,182
116  Tiongkok 1.575.500 725.725 2,511,400 1,071,725
133 India - - 19 13
311 Australia - - 2 34
514 Jerman - - 401 270
572 Fed Russia 130.000 249.840 80 127
29  Bahan Kimia Organik - - 3,050,548 741
124  Malaysia - - 3,050,548 741
31 Pupuk - - 761 499
123  Philipina - - 80 89
124  Malaysia - - 3 53
311 Australia - - 650 357
32  Sari bahan samak & celup 1.277 8.615 - -
123 Philipina 693 925 - -
311 Australia 584 7.690 - -
34  Sabun dan Preparat Pembersih 4.960 36.803 16,610 260
111 Jepang - - 1 764
115  Taiwan 642 843 - -
116  Tiongkok - - 474 808
122 Singapura - - 3 174
261  Afika Selatan - - 45 2
311 Australia 4.134 35.569 679 18
411 Amerika Serikat 184 391 12 64
513  Perancis - - 93 542
35 Perekat. Enzim 9 560 - -
116  Tiongkok 1 1 - -
524  Finlandia 8 559 - -
36  Bahan peledak 230.046 3.250.215 110 2,552,917
123 Philipina 230.046 3.250.215 105 2,170,450
311 Australia - - 6 382
38  Berbagai produk kimia 708 36.578 1,612,847 1,231,127
111 Jepang - - 37 27
115 Taiwan 67 88 - -
116  Tiongkok - - 25.000 25.095
311 Australia 641 36.490 334.100 197.108
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TABEL 18. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA ASAL
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG DAN NEGARA ASAL 2015 2016
BERATBERSIH  NILAIFOB  BERAT BERSIH NILAIFOB (US
(KG) (US $) (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)

311 Australia - - 1.216.413 982.034
524  Finlandia - - 1 157
39  Plastik dan Barang dari Plastik 257.660 1.295.814 651 1,354,091
112 Hongkong - - 12 13
115  Taiwan 343 450 - -
116  Tiongkok 1.778 3.816 505 462
122 Singapura 163.799 788.125 95 454
123 Philipina 20.127 56.419 - -
154 Turki - - 6 2
311 Australia 71.613 447.004 37 396
411  Amerika Serikat - - 2 233
511 Inggris - - 81 5
514  Jerman - - 5 99
526 ltalia - - 1 17
40 Karet dan Barang dari Karet 218.691 1.415.904 27 274
111 Jepang 193.200 1.144.480 - -
115  Taiwan 1.681 2.208 - -
116  Tiongkok 1.296 5.363 178 144
122 Singapura 18 1.299 17 4
154 Turki - - 15 8
261 Afrika Selatan - - 16 576
311 Australia 22.496 262.554 27 261
514  Jerman - - 1 17
42  Barang-barang dari kulit 427 16.736 2 35
116  Tiongkok 2 5 799 5
311 Australia 380 12.298 904 30
411 Amerika Serikat 45 4.433 - -
514 Jerman - - 1 217
44  Kayu, Barang dari Kayu - - 80 44
521  Denmark - - 80 44
45 Gabus dan Barang-Barang Gabus - - 58 13
122 Singapura - - 58 13
48  Kertas/Karton 8.270 72.185 614 6
123 Philipina 6.515 55.263 610 6
311 Australia 1.755 16.922 4 184
49  Buku dan Barang Cetakan - - 72 2
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TABEL 18. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA ASAL
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG DAN NEGARA ASAL 2015 2016
BERATBERSIH  NILAIFOB  BERAT BERSIH NILAIFOB (US
(KG) (US $) (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)

311 Australia - - 72 2
54  Filamen Buatan 264 352 - -
123  Philipina 264 352 - -
56  Kapas gumpalan. Tali 9.930 13.072 60 2
115  Taiwan 9.889 12.984 - -
116  Tiongkok 41 88 - -

311 Australia - - 60

59  Kain tekstil 34 8.166 251
116  Tiongkok - - 109 185
122 Singapura 16 4.055 16 4
124 Malaysia - - 120 1
311 Australia 2 44 6 161
542  Hungaria 16 4.067 - -
62 Pakaian Jadi Bukan Rajutan 482 631 151 258
115 Taiwan 482 631 - -
116  Tiongkok - - 151 258
64  Alas Kaki 148 195 90 155
115  Taiwan 148 195 - -
116  Tiongkok - - 1 4
311 Australia - - 89 151
66 Payung 1.626 2171 - -
123 Philipina 1.626 2171 - -
67 Bulu Unggas 3.116 4.161 - -
123 Philipina 3.116 4.161 - -
68 Benda-benda dari Batu, Gips, dan Semen 51 110 169 1,247,261
112 Hongkong - - 12 17
114  Korea Selatan - - - -
116  Tiongkok 51 110 157 1,230,461
311 Australia - - 1 9
69  Produk keramik 724.889 140.862 3.492.977 708
116  Tiongkok 724694 137.389 3,492,870 706.623
514 Jerman 195 3473 107 2
70  Kaca dan Barang dari Kaca 298 1.412 4 10
116  Tiongkok 237 508 4 7
133 India - - 4 31
154 Turki - - 1 13
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TABEL 18. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA ASAL
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG DAN NEGARA ASAL 2015 2016
BERATBERSIH  NILAIFOB  BERAT BERSIH NILAIFOB (US
(KG) (US $) (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)

311 Australia 61 904 1 1
514 Jerman - - 15 2
568  Republik Ceko - - 1 64
72 Besidan Baja 15.410.032 9.941.637 1,753,165 2,229,884
112 Hongkong - - 26 17
115 Taiwan 13.208.901 7.132.098 - -
116  Tiongkok 495.826 290.684 984 805
122 Singapura 1.670.844 2.353.083 741 1,360,330
123  Filipina 21.000 24,690 - -
311 Australia 13.461 141.082 3 48
73  Benda-benda dari Besi dan Baja 7.496.532 11.422.540 5,121,933 6,752,189
111 Jepang 7.022 49.445 2 36
112 Hongkong - - 5 6
114  Korea Selatan 655.039 2.231.377 6 93
115 Taiwan 188 247 - -
116  Tiongkok 4.324.802 3.970.566 3,375,674 2,462,247
121 Thailand 34.498 138.973 125 577
122 Singapura 89 7.619 447 22
123  Philipina 5.553 7.416 - -
124 Malaysia - - 69 85
133 India 652.715 1.296.014 404 758
155 Uni Emirat Arab 47.999 64.786 - -
261 Afrika Selatan - - 24 870
311 Australia 1.744.606 3.622.985 950 2,362,340
514  Jerman - - 632 14
524  Finlandia 23.999 32.393 - -
542  Perancis 22 719 - -
74 Tembaga 7.567 80.758 185,340 149
115 Taiwan 94 123 - -
116  Tiongkok 4.691 36.919 184 118
122 Singapura 25 3.015 4 273
311 Australia 2.697 38.946 2 31
411 Amerika Serikat 48 1.523 - -
542  Hungaria 12 232 - -
75  Nikel 71 276 - -
114 Korea Selatan 66 266 - -
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TABEL 18. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA ASAL
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG DAN NEGARA ASAL 2015 2016
BERATBERSIH  NILAIFOB  BERAT BERSIH NILAIFOB (US
(KG) (US $) (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)
116  Tiongkok 5 10 - -
311 Australia - - - -
76 Aluminium 4.222 54.227 119 131
112 Hongkong - - 2 2
116  Tiongkok - - 114 67
311 Australia 4.222 54.227 3 62
78  Timah Hitam 1 433 1 30
122 Singapura - - 544 19
311 Australia 1 433 517 11
79 Seng 209 343 - -
115  Taiwan 206 271 - -
311 Australia 3 72 - -
81 Logam Dasar Lainnya - - 7 356
311 Australia - - 7 356
82  Perkakas, Perangkat Potong 3.641 64.062 26 330
111 Jepang 196 2.650 - -
115  Taiwan 370 486 - -
116  Tiongkok 37 80 14 18
122 Singapura - - 32 4
311 Australia 3.037 60.793 12 306
442  Peru - - 30 2
524  Finlandia 1 53 - -
83  Berbagai barang logam dasar 392.170 1.248.955 882 2,318,422
114  Korea Selatan - - 265 770
116  Tiongkok 386.539 1.191.090 563 1,330,292
122 Singapura - - 12 2
123 Philipina 3.424 4.573 - -
138  Indonesia - - 35 98
241  Senegal - - 17 56
261  Afrika Selatan - - 7 84
311 Australia 2.206 53.288 2 61
512 Belanda - - 5 745
542  Hungaria 1 4 - -
84  Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 2.563.546 12.132.392 19,452,519 78,842,402
111 Jepang 4.029 55.000 53 14,717,688
112 Hongkong - - 1 1
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TABEL 18. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA ASAL
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG DAN NEGARA ASAL 2015 2016
BERATBERSIH  NILAIFOB  BERAT BERSIH NILAIFOB (US
(KG) (US $) (KG) $)
(1) 2 ©) 4) (5)

114  Korea Selatan - - 141 6,035,820
115 Taiwan 132.083 1.583.385 11 111
116  Tiongkok 2.032.551 5.408.752 7,782,882 21,022,860
120  Papua New Guinea - - 80 53
121  Thailand 95.552 633.106 243 2,023,018
122 Singapura 991 119.518 3 719
123 Philipina 15.000 24.711 27 500
124  Malaysia - - 293 913
133 India 95.344 431.806 10,003,915 21,820,625
136 Srilanka 1.440 6.030 - -
154 Turki - - 736 61
261  Afrika Selatan - - 388 10
311 Australia 185.328 3.777.197 209 5,444,801
411 Amerika Serikat 133 14.758 28 1,917,543
412 Kanada 63 5.404 3 294
442  Peru - - 51 4
511  Inggris - - 9 134
512 Belanda 100 11.788 85 7
513  Perancis - - 2 189
514 Jerman 80 13.686 108 3,586,072
516 Belgia - - 2 70
523  Swedia 27 1.271 - -
524  Finlandia 280 19.272 - -
526 ltalia 42 3.792 42 4
527  Spanyol - - - -
542 Hungaria 503 22.916 503 23
85  Mesin/peralatan listrik 352.252 3.240.114 331 7,710,734
111 Jepang - - 123 3,435,570
112 Hongkong - - 146 1
115 Taiwan 2.898 3.805 - -
116  Tiongkok 285.550 1.540.543 106 339
122 Singapura 225 35.544 7 1,313,016
123 Philipina 9.330 23.000 208 2
154 Turki - - 10 6
261  Afrika Selatan - - 816 11
311 Australia 54.248 1.637.218 94 2,522,209
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TABEL 18. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA ASAL
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG DAN NEGARA ASAL 2015 2016
BERATBERSIH  NILAIFOB  BERAT BERSIH  NILAIFOB (US
(KG) (US $) (KG) $)
(1) 2 G) (4) (5)

411  Amerika Serikat - - 11 2
412 Kanada - - 29 7
442  Peru - - 3 2
512 Belanda - - 32 7
514  Jerman - - 651 61
526 ltalia - - 13 1
542  Hungaria 1 4 - -
86  Lokomotif dan Peralatan Kereta Api - - 70 1
311 Australia - - 70 1
87 Kendaraan dan Bagiannya 70.403 130.784 96 790
111 Jepang - - - -
115  Jepang 71 93 - -
116  Tiongkok 69.058 78.556 85 408
122 Singapura 32 4.814 258 22
311 Australia 943 21.837 10 285
512 Belanda - - 892 75
542  Hungaria 299 25.484 - -
89  Kapal laut 2.243.000 2.260.000 - -
112 Hongkong 1.757.000 2.100.000 - -
123 Philipina 486.000 160.000 - -
90 Perangkat optik 12.114 170.505 21 1,091,349
111 Jepang - - 3 97
112 Hongkong - - 100 171
115  Taiwan 18 24 - -
116  Tiongkok 5.996 10.087 10 35
122 Singapura 10 3.795 2 449
154 Turki - - 7 2
261  Afrika Selatan - - 166 6
311 Australia 6.090 156.599 3 327
411 Amerika Serikat - - 10 6.030
514 Jerman - - 2 137
524  Finlandia - - 73 31
91 Lonceng, Arloji dan Bagiannya 85 373 7 678
116 Tiongkok 83 178 - -
311  Australia 2 195 7 678
92  Perangkat Musik 1 3 - -
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TABEL 18. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA ASAL
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
GOLONGAN BARANG DAN NEGARA ASAL 2015 2016

BERATBERSIH  NILAIFOB  BERAT BERSIH NILAIFOB (US

(KG) (US $) (KG) $)

(1) 2 ©) 4) (5)
116  Tiongkok 1 3 - -
94  Perabot, penerangan rumah 158.490 198.790 92 202
112 Hongkong - - 6 10
114  Korea Selatan - - 13 31
116  Tiongkok 139.865 173.420 67 66
122 Singapura 4 501 31 4
123 Philipina 18.621 24.869 - -
311 Australia - - 6 90
95 Mainan 16.913 26.907 130 2
116  Tiongkok 5.332 11.440 - -
123  Philipina 11.581 15.467 - -
514 Jerman - - 130 2
96 Berbagai barang buatan pabrik 656 8.219 11 144
116  Tiongkok 10 22 - -
311 Australia 646 8.197 11 144
Total 60.837.731 62.485.547 202,608,614 161,985,808
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TABEL 19. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG
TAHUN 2015 - 2016

NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT NILAI FOB (US $)
(KG) (US $) BERSIH (KG)
(1) 2 ©) 4) ()

11 Jepang 204.447 1.251.575 701 18,313,936
34 Sabun dan Preparat Pembersih - - 1 764
38 Berbagai Produk Kimia - - 37 27
40 Karet dan Barang dari Karet 193.200 1.144.480
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 7.022 49.445 2 36
82 Perkakas, Perangkat Potong 196 2.650
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 4.029 55.000 535 14,717,688
85 Mesin/Peralatan Listrik - - 123 3,435,570
90 Perangkat Optik - - 3 97
112 Hongkong 1.757.000 2.100.000 65 67
39 Plastik dan Barang dari Plastik - - 12 13
68 Benda dari Batu, Gips, dan Semen - - 12 17
72 Besi dan Baja - - 26 17
73 Benda-Benda dari Besi dan Baja 6
76 Alumunium - - 2 2
84 Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik 1
85 Mesin/Peralatan Listrik - - 146 1
89 Kapal Laut 1.757.000 2.100.000
90 Perangkat Optik - - 100 171
94 Perabot, Penerangan Rumah - - 6 10
114 Korea Selatan 655.105 2.231.643 2,925,026 7,517,617
27 Bahan Bakar Mineral - - 2,500,000 588
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 655.039 2.231.377 6 93
75 Nikel 66 266
83 Berbagai Barang Logam Dasar - - 265 770
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik - - 141 6,035,820
94 Perabot, Penerangan Rumah - - 13 31
115 Taiwan 13.358.081 8.737.931 3,012,726 909
27 Bahan Bakar Mineral - - 3,001,392 798
34 Sabun dan Preparat Pembersih 642 843
38 Berbagai Produk Kimia 67 88
39 Plastik dan Barang dari Plastik 343 450
40 Karet dan Barang dari Karet 1.681 2.208
56 Kapas gumpalan, Tali 9.889 12.984
62 Pakaian Jadi Bukan Rajutan 482 631
64 Alas Kaki 148 195
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TABEL 19. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT NILAI FOB (US $)
(KG) (US $) BERSIH (KG)
(1) (2) ©) 4) ()
72 Besi dan Baja 13.208.901 7.132.098
73 Benda-Benda dari Besi dan Baja 188 247
74 Tembaga 94 123
79 Seng 206 271
82 Perkakas, Perangkat Potong 370 486
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 132.083 1.583.385 11 111
85 Mesin/peralatan listrik 2.898 3.805
87 Kendaraan dan Bagiannya 71 93
90 Perangkat Optik 18 24
116 Tiongkok 22.594.061 19.103.307 21,737,148 30,659,040
20 Olahan dari Buah-Buahan/Sayuran 9.456 8.841
25 Garam, Belerang, Kapur - - 50 28
27 Bahan Bakar Mineral 12.530.659 5.509.111 1,704,000 446
28 Bahan kimia anorganik 1.575.500 725.725 2,511,400 1,071,725
34 Sabun dan Preparat Pembersih - - 474 808
35 Perekat, Enzim 1 1
38 Berbagai Produk Kimia - - 25 25
39 Plastik dan Barang dari Plastik 1.778 3.816 505 462
40 Karet dan Barang dari Karet 1.296 5.363 178 144
42 Barang-Barang dari Kulit 2 5 799 5
56 Kapas Gumpalan, Tali 41 88
59 Kain ditenun berlapis - - 109 185
62 Pakaian jadi bukan rajutan - - 151 258
64 Alas Kaki - - 89 151
65 Tutup Kepala - - 1 3
68 Benda-Benda dari Batu, Gips dan Semen 51 110 157 1,230,461
69 Produk Keramik 724.694 137.389 3,492,870 707
70 Kaca & Barang dari Kaca 237 508 4 7
72 Besi dan Baja 495.826 290.684 984 805
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 4.324.802 3.970.566 3,375,674 2,462,247
74 Tembaga 4.691 36.919 184 118
75 Nikel 5 10
76 Aluminium - - 114 67
82 Perkakas, Perangkat Potong 37 80 14 18
83 Berbagai barang logam dasar 386.539 1.191.090 563 1,330,292

84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 2.032.551 5.408.752 7,782,882 210

Statistik Perdagangan Luar Negeri Sulawesi Utara Tahun 2016 Page 95




TABEL 19. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT NILAI FOB (US $)
(KG) (US $) BERSIH (KG)
(1) (2) ©) 4) ()
85 Mesin/peralatan listrik 285.550 1.540.543 106 34
87 Kendaraan dan Bagiannya 69.058 78.556 85 408
90 Perangkat optik 5.996 10.087 10 35
91 Lonceng, Arloji dan Bagiannya 83 178
92 Perangkat Musik 1 3
94 Perabot, penerangan rumah 139.865 173.420 67 66
95 Mainan 5.332 11.440
96 Berbagai Barang Buatan Pabrik 10 22
120 Papua New Guinea - - 80 53
84 Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik - - 80 53
121 Thailand 130.050 772.079 367 2,600,341
27 Bahan Bakar Mineral - - 197 422
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 34.498 138.973 125 577
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 95.552 633.106 243 2,023,018
122 Singapura 9.464.321 6.891.204 75,275,386 24,758,137
15 Lemak & minyak hewan/nabati 18.810 23.607 15 18
27 Bahan bakar mineral 7.609.458 3.546.229 74,408,739 20,174,615
34 Sabun dan Preparat Pembersih - - 3 174
39 Plastik dan Barang dari Plastik 163.799 788.125 95 454
40 Karet dan Barang dari Karet 18 1.299 17 4
45 Gabus dan Barang-Barang dari Gabus - - 58 13
59 Kain tekstil 16 4.055 16 4
72 Besi dan Baja 1.670.844 2.353.083 41 1,360,330
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 89 7.619 447 22
74 Tembaga 25 3.015 4 273
78 Kendaraan dan Bagiannya - - 544 19
82 Perkakas, Perangkat Potong - - 32 4
83 Berbagai barang logam dasar - - 12 2
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 991 119.518 3 719
85 Mesin/peralatan listrik 225 35.544 7 1,313,016
87 Kendaraan dan Bagiannya 32 4.814 258 22
90 Perangkat optik 10 3.795 2 449
94 Perabot, Penerangan Rumah 4 501 31 4
123 Philipina 832.896 3.654.232 185 2,268,450
31 Pupuk - - 80 89
32 Sari Bahan Samak dan Celup 693 925
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TABEL 19. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT NILAI FOB (US $)
(KG) (US $) BERSIH (KG)
(1) (2) ©) 4) ()
36 Bahan peledak 230.046 3.250.215 105 2,170,450
39 Plastik dan Barang dari Plastik 20.127 56.419
48 Kertas/Karton 6.515 55.263 610 6
54 Filamen Buatan 264 352
66 Payung 1.626 2171
67 Bulu Unggas 3.116 4.161
72 Besi dan Baja 21.000 24.690
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 5.553 7416
83 Berbagai Barang Logam Dasar 3.424 4.573
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 15.000 24.711 27 500
85 Mesin/peralatan listrik 9.330 23.000 208 2
89 Kapal laut 486.000 160.000
94 Perabot, Penerangan Rumah 18.621 24.869
95 Mainan 11.581 15.467
124 Malaysia 3.122.511 1.645.682 20,199,543 8,717,406
15 Lemak & minyak hewan/nabati 416.460 494.934 1,362,022 1,469,360
27 Bahan bakar mineral 2.706.051 1.150.748 15,393,299 5,454,679
29 Bahan Kimia Organik - - 3,050,548 741
31 Pupuk - - 31 53
59 Kain ditenun berlapis - - 120 1
73 Benda-benda dari Besi dan Baja - - 69 85
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik - - 293 913
131 Viet Nam 4.800.000 1.896.000 18,600,000 7,347,000
10 Gandum-ganduman 4.800.000 1.896.000 18,600,000 7,347,000
133 India 748.059 1.727.820 10,761,168 22,788,868
28 Bahan Kimia Anorganik - - 19 13
38 Berbagai Produk Kimia - - 334 197
70 Kaca & Barang dari Kaca - - 4 31
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 652.715 1.296.014 404 758
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 95.344 431.806 10,003,915 21,820,625
136 Srilanka 1.440 6.030 10,003,915 21,820,625
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 1.440 6.030 10,003,915 21,820,625
138 Indonesia 14.000 54.281 60 337
3 Ikan dan Udang - - 23 202
9 Kopi, The, Rempah-Rempah 14.000 54.281 2 37
83 Berbagai Barang Logam Dasar - - 35 98
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TABEL 19. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT NILAI FOB (US $)
(KG) (US $) BERSIH (KG)
(1) (2) ©) 4) ()
154 Turki 210.000 249.900 824 81
15 Lemak & minyak hewan/nabati 210.000 249.900
27 Bahan Bakar Mineral - - 1 107
39 Plastik dan Barang dari Plastik - - 6
40 Karet dan Barang dari Karet - - 15
65 Tutup Kepala - - 48
70 Kaca & Barang dari Kaca - - 1 13
84 Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik - - 736 61
85 Mesin/Peralatan Listrik - - 10
90 Perangkat Optik - - 7
155 Uni Emirat Arab 47.999 64.786
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 47.999 64.786
211 Mesir - - 159 342
27 Bahan Bakar Mineral - - 159 342
241 Senegal - - 17 56
83 Berbagai barang logam dasar - - 17 56
261 Afrika Selatan - - 1 31
34 Sabun dari Preparat Pembersih - - 45 2
40 Karet dan Barang dari Karet - - 16 576
73 Benda-benda dari Besi dan Baja - - 24 870
83 Berbagai barang logam dasar - - 7 84
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik - - 388 10
85 Mesin/peralatan listrik - - 816 11
90 Perangkat Optik - - 166 6
31 Australia 2.553.396 10.911.921 3,675,255 14,628,918
15 Lemak & minyak hewan/nabati 424240 489.227 257 274
21 Berbagai Makanan Olahan 10.000 30.150
28 Bahan kimia anorganik - - 2 34
30 Produk Industri Farmasi - - 1 4
31 Pupuk - - 650 357
32 Sari bahan samak & celup 584 7.690
34 Sabun dan Preparat Pembersih 4134 35.569 679 18
36 Bahan Peledak - - 6 382
38 Berbagai produk kimia 641 36.490 1,216,413 982
39 Plastik dan Barang dari Plastik 71.613 447.004 39 417
40 Karet dan Barang dari Karet 22.496 262.554 27 261
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TABEL 19. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT NILAI FOB (US $)
(KG) (US $) BERSIH (KG)
(1) (2) ©) 4) ()
42 Barang-barang dari kulit 380 12.298 904 30
48 Kertas/Karton 1.755 16.922 4 184
49 Buku dan Barang Cetakan - - 72 2
56 Kapas gumpalan, Tali - - 60 2
59 Kain ditenun Berlapis 2 44 6 161
64 Alas Kaki 1
68 Benda-Benda dari Batu, Gips dan Semen - - 1
70 Kaca & Barang dari Kaca 61 904 1 1
72 Besi dan Baja 13.461 141.082 3 48
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 1.744.606 3.622.985 1,134,478 2,697,475
74 Tembaga 2.697 38.946 2 31
76 Aluminium 4.222 54.227 4 77
78 Timah Hitam 1 433 517 11
79 Seng 3 72
81 Logam Dasar Lainnya - - 7 356
82 Perkakas, Perangkat Potong 3.037 60.793 12 306
83 Berbagai barang logam dasar 2.206 53.288 2 61
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 185.328 3.777.197 209 5,444,801
85 Mesin/peralatan listrik 54.248 1.637.218 94 2,522,209
86 Lokomotif dan Peralatan Kereta Api - - 70 1
87 Kendaraan dan Bagiannya 943 21.837 10 285
90 Perangkat optik 6.090 156.599 3 31
91 Lonceng, Arloji dan Bagiannya 2 195 7 678
94 Perabot, penerangan rumah - - 6 90
96 Berbagai Barang Buatan Pabrik 646 8.197 11 144
411 Amerika Serikat 25.110 101.627 56 2,047,588
13 Lak, Getah dan Damar 24.700 80.522 13 44
27 Bahan bakar mineral - - 3 14
34 Sabun dan Preparat Pembersih 184 391 12 64
39 Plastik dan Barang dari Plastik - - 2 233
42 Barang-barang dari kulit 45 4.433
74 Tembaga 48 1.523
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 133 14.758 28 1,917,543
85 Mesin/peralatan listrik - - 11 2
90 Perangkat optik - - 10 6
412 Kanada 13.063 47.004 30 101

Statistik Perdagangan Luar Negeri Sulawesi Utara Tahun 2016 Page 99




TABEL 19. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT NILAI FOB (US $)
(KG) (US $) BERSIH (KG)
(1) (2) ©) 4) ()
13 Lak,Getah, dan Damar 13.000 41.600 13 42
21 Berbagai Makanan Olahan - - 17 52
84 Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik 63 5.404 3 294
85 Mesin/peralatan listrik - - 29 7
434 Brazil 23.100 95.610
21 Berbagai Makanan Olahan 23.100 95.610
442 Peru - - 84 8
82 Perkakas, Perangkat Potong - - 30 2
84 Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik - - 51 4
85 Mesin/Peralatan Listrik - - 3 2
511 Inggris 13.430 373.578 27 195
16 Daging dan Ikan Olahan 13.430 373.578 18 56
39 Plastik dan Barang dari Plastik - - 81 5
84 Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik - - 9 134
512 Belanda 100 11.788 1 91
83 Berbagai Barang Logam Dasar - - 5 745
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 100 11.788 85 7
85 Mesin/Peralatan Listrik - - 32 7
87 Kendaraan dan Bagiannya - - 892 75
514 Jerman 275 17.159 538 4,151,330
16 Daging dan lkan Olahan - - 25 77
28 Bahan Kimia Anorganik - - 401 270
39 Plastik dan Barang dari Plastik - - 5 99
40 Karet dan Barang dari Karet - - 1 17
42 Barang-Barang dari Kulit - - 1 217
69 Produk Keramik 195 3.473
70 Kaca dan barang dari kaca - - 15 2
73 Benda-Benda dari Batu, Gips dan Semen - - 632 14
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 80 13.686 108 3,586,072
85 Mesin/Peralatan Listrik - - 651 61
90 Perangkat optic - - 2 137
95 Mainan - - 130 2
516 Belgia - - 2 70
84 Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik - - 2 70
521 Denmark - - 80 44
4 Susu, Mentega, Telur - - 80 44
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TABEL 19. IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG
TAHUN 2015 - 2016

Lanjutan
NEGARA ASAL DAN GOLONGAN BARANG 2015 2016
BERAT BERSIH NILAI FOB BERAT NILAI FOB (US $)
(KG) (US $) BERSIH (KG)
(1) (2) ©) 4) ()
523 Swedia 27 1.271
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 27 1.271
524 Finlandia 24.288 52.277 74 32
35 Perekat, Enzim 8 559
38 Berbagai Produk Kimia - - 1 157
73 Benda-Benda dari Besi dan Baja 23.999 32.393
82 Perkakas, Perangkat Potong 1 53
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 280 19.272
90 Perangkat Optik - - 73 31
526 ltalia 42 3.792 14 1
39 Plastik dan Barang dari Plastik - - 1 17
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 42 3.792
85 Mesin/Peralatan Listrik - - 13 1
527 Spanyol 114.076 179.784 127 383
15 Lemak & minyak hewan/nabati 114.076 179.784 127 383
542 Hungaria 854 53.426
59 Kain Ditenun Berlapis 16 4.067
73 Benda-benda dari Besi dan Baja 22 719
74 Tambaga 12 232
83 Berbagai Barang Logam Dasar 1 4
84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 503 22.916
85 Mesin/Peralatan Listrik 1 4
87 Kendaraan dan Bagiannya 299 25.484
565 Malta - - 44,000,000 13,394,480
27 Bahan bakar mineral - - 44,000,000 13,394,480
568 Republik Ceko - - 1 64
70 Kaca & Barang dari Kaca - - 1 64
572 Fed Russia 130.000 249.840 80 127
28 Bahan kimia anorganik 130.000 249.840 80 127
Total 60.837.731 62.485.547 202,608,614 161,985,808
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